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1 JOHDANTO 

 

 

Ikääntyneiden hyvinvoinnin ja palvelujen kehittämisen valtakunnalliset tavoitteet korostavat ikäänty-

neiden toimintakyvyn ylläpitämistä ja kotona asumisen tukemista (Helin & Von Bonsdorff 2016, 426; 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2020a). Kotona asuu 93 prosenttia kaikista 75 vuotta täyttäneistä, ja 

yhä useampi ikääntynyt asuu kotona erilaisten tukitoimien, kuten kotihoidon ja kotiin annettavien tuki-

palveluiden turvin (Lintunen 2019; Penttinen, Kehusmaa, Havulinna, Alastalo 2018). Kotona asuvien 

sekä yksin asuvien ikääntyneiden absoluuttinen määrä kasvaa huomattavasti myös seuraavien vuosi-

kymmenien aikana. Siksi vanhuspalveluja sekä kotona asumista tukevia palveluja tarvitaan lähivuosi-

kymmeninä selvästi nykyistä enemmän. Vaikka suurin osa ikääntyneistä pärjää itsenäisesti, kasvaa 

avun tarve erityisesti viimeisinä elinvuosina. (Sisäasiainministeriö 2012, 21; Terveyden ja hyvinvoin-

nin laitos 2020a.) 

 

Pitenevä elinikä merkitsee väistämättä myös lisääntyvää sairastavuutta ja toimintakyvyn heikkene-

mistä, jotka hankaloittavat selviytymistä arkielämän vaatimuksista. Ikääntyvän väestön kasvusta seu-

raakin kysymys siitä, kuinka tuetaan ikääntyneiden elämänlaatua ja toimintakykyä sekä turvallista ko-

tona asumista. (Heikkinen, Kauppinen & Laukkanen 2016, 278; Sarvimäki, Heimonen & Mäki-Petäjä-

Leinonen 2010, 16.) Ikääntyneen itsenäiseen asumiseen sekä arjesta suoriutumiseen vaikuttavat toi-

mintakyvyn fyysiset, psyykkiset, kognitiiviset ja sosiaaliset ulottuvuudet. Myös toiminnan vajaukset ja 

sairaudet, yhdessä ympäristön asettamien vaatimusten kanssa, haastavat arjessa selviytymistä ja voivat 

alentaa elämänlaatua. Nämä johtavat herkästi kotona asumista uhkaaviksi tekijöiksi. (Strandberg & 

Tilvis 2016, 444; Lähdesmäki & Vornanen 2009, 17.)  

 

Ikääntyneiden arjessa selviytymistä voidaan tukea esimerkiksi järjestämällä ikääntyneille ryhmätoi-

mintaa, joka tähtää ikääntyneiden toimintakyvyn ja voimavarojen tukemiseen. Ryhmään kuuluminen 

kantaa myös ikääntyneen arkea eteenpäin – kuuluminen johonkin ryhmään vähentää koettua yksinäi-

syyttä, antaa ikääntyneelle kokemuksia ja elämyksiä sekä vaikuttaa turvallisuuden tunteeseen. (Brand, 

Holmi & Kuikka 2013, 7; Lähdesmäki & Vornanen 2009, 17.)  

 

Muun muassa ikääntyneiden kuntouttava päivätoiminta on ennaltaehkäisevää ja toimintakykyä tukevaa 

toimintaa. Keski-Pohjanmaalla ikääntyneiden kuntouttavaa päivätoimintaa järjestetään Keski-Pohjan-

maan sosiaali- ja terveyspalvelukuntayhtymä Soiten toimintana. Kuntouttava päivätoiminta on tarkoi-

tettu kotona asuville ikääntyneille, ja toiminnan tarkoituksena on tukea asiakkaan kotona asumista sekä 
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omaishoitajien jaksamista. (Soite 2019.) Idea tämän opinnäytetyön aiheesta nousi oman työni myötä 

Soitessa ikääntyneiden kuntouttavan päivätoiminnan ohjaajana sekä päivätoiminnassa toteutetun sisäi-

sen kehittämishankkeen projektityöntekijänä. Soiten ikääntyneiden kuntouttavassa päivätoiminnassa 

toteutettiin vuoden 2019 aikana sisäinen kehittämishanke, jonka myötä on kehitetty uusia toimintamal-

leja päivätoiminnan asiakkaiden kokonaisvaltaisen toimintakyvyn ja kotona asumisen tukemiseksi.  

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa tuotekehittelyprojektina palvelukuvaus Soiten ikääntyneiden 

kuntouttavalle päivätoiminnalle. Opinnäytetyön päätavoitteena on suunnitella palvelukuvaus, josta ko-

tona asuva ikääntynyt ja hänen omaisensa/läheisensä saa mahdollisimman kattavaa tietoa siitä, 

mitä kuntouttavan päivätoiminnan palvelukokonaisuus pitää sisällään, mitä asiakkaalle luvataan tarjota 

ja mitä palvelulla tavoitellaan. Päivätoiminnan sidosryhmien näkökulmasta tavoitteena on, että palve-

lukuvauksen avulla päivätoiminnan sidosryhmille muodostuu käsitys siitä, miten kuntouttavaa päivä-

toimintaa tuotetaan Soiten alueella toiminnassa tapahtuneiden muutosten myötä. Lisäksi tavoitteena 

on, että palvelukuvauksen avulla voidaan lisätä päivätoiminnan tavoitteellisuuden ja vaikuttavuuden 

näkyvyyttä ja osoittaa, millainen hyöty palvelusta on asiakkaalle hyvinvointia, toimintakykyä sekä ko-

tona asumista tukevana palveluna. Organisaation näkökulmasta palvelukuvauksen tavoitteena on yhte-

näistää Soiten alueen päivätoimintojen toimintatavat sekä toimia työtä ohjaavana manuaalina ja työhön 

perehdyttämisen tukena.  

 

Opinnäytetyön teoreettisen viitekehyksen olen rakentanut valikoimalla siihen opinnäytetyön aiheen 

sekä tuotekehittelyprojektin toteuttamisen kannalta oleellisia näkökulmia ja teoriaa. Teoreettisessa vii-

tekehyksessä avaan aiheeseen liittyvät keskeiset käsitteet, joita opinnäytetyössäni ovat ikääntynyt, kun-

touttava päivätoiminta, palvelukuvaus, toimintakyky ja tuotekehittelyprojekti. Kuvaan työssäni myös 

ikääntyneiden sosiaalipalvelujärjestelmää kotona asumisen tukemisen näkökulmasta sekä ikääntynei-

den palvelujärjestelmää ohjaavaa lainsäädäntöä. Kuntouttavan päivätoiminnan kehittämishankkeen 

projektityöntekijänä vastasin projektin viestinnästä ja raportoinnista, joten tässä opinnäytetyössä käy-

tän näitä raportteja myös lähteenä. Myös opinnäytetyössä esitetyt valokuvat ovat ottamiani.  

 

Opinnäytetyö on toteutettu tuotekehittelyprojektina mukaillen Jämsän ja Mannisen (2000) tuotekehi-

tysmallia. Tässä opinnäytetyössä kuvaan tuotekehittelyprojektin etenemisen edellä mainitun tuotekehi-

tysmallin mukaan. Tuotekehittelyprojektin tuotoksena syntyi Soiten ikääntyneiden kuntouttavalle päi-

vätoiminnalle palvelukuvaus ”Kuntouttavan päivätoiminnan toimintaperiaatteet ja myöntämisperus-

teet”. Palvelukuvaus julkaistaan Theseuksessa ja on luettavissa erillisenä liitetiedostona opinnäytetyön 

yhteydessä.  
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2 IKÄÄNTYMINEN JA TOIMINTAKYKY 

 

 

Ikääntyneiden ihmisten toimintakyvyn sekä kotona asumisen tukeminen on yhteiskuntamme vanhus-

politiikan keskeinen tavoite. Sosiaali- ja terveyspalvelujen tehtävänä on huolehtia, että iäkkään henki-

lön toimintakykyä ylläpidetään erilaisin ennaltaehkäisyn ja kuntoutuksen keinoin. (Penttinen ym. 

2018.) Ikääntynyt henkilö sekä toimintakyky ovat opinnäytetyössäni keskeisiä käsitteitä, ja tässä lu-

vussa avaan näitä käsitteitä tarkemmin.  

 

 

2.1 Ikääntynyt henkilö käsitteenä 

 

Ikääntyminen on yksilöllinen prosessi, johon liittyy biologisia, fysiologisia sekä psykososiaalisia teki-

jöitä (Bodin & Kareliussen 2018, 1). Myös geneettiset tekijät yhdessä elintapojen sekä elinympäristön 

kanssa vaikuttavat yksilölliseen ikääntymiseen (Bravell 2011, 111–112). Kirjallisuudessa ikääntyneelle 

henkilölle ei kuitenkaan ole yksiselitteistä määritelmää eikä määritelmää sille, milloin vanhuus alkaa. 

Kirjallisuudesta löytyy useita vanhenemiseen liittyviä teorioita, mutta vanhuuden tarkkaa alkamisikää 

on myös hankala määrittää vanhuuden elämänvaiheen yksilöllisyyden vuoksi. (Goebeler 2009, 16; Bo-

din & Kareliussen 2018, 1.)  

 

Nykyisin vanheneminen ja vanhuus nähdään monikasvoisena ilmiönä. Siksi ikääntymistä koskevissa 

tutkimuksissa käsitelläänkin kysymystä vanhenemisen ja vanhuuden diversiteetistä ja heterogeenisyy-

destä. Diversiteetillä viitataan ikääntyneitten ryhmien välisiin eroihin, eli ikääntyneet ovat hyvin erilai-

sia suhteessa ikäänsä. Heterogeenisuus viittaa taas ikääntyneitten yksilöiden välisiin eroihin. Ikäänty-

mistä ja vanhuutta koskevissa tutkimuksissa puhutaankin ikääntyvistä ja ikääntyneistä henkilöistä kä-

sittein ”nuoret vanhat” (65–74), ”vanhat vanhat” (75–84) ja ”vanhoista vanhimmat”, joilla tarkoitetaan 

yleensä yli 85-vuotiaita henkilöitä. (Koskinen, 4.)  

 

Laissa ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista, 

(28.12.2012/980) ikääntyneen henkilön määritelmä muodostuu joko vanhuuseläkkeeseen oikeuttavan 

iän tai toimintakyvyn perusteella. Tässä lain 3 §:ssä määritellään ikääntyneeksi väestöksi vanhuuseläk-

keeseen oikeuttavassa iässä oleva väestö. Iäkkäällä henkilöllä tarkoitetaan tässä laissa sen sijaan henki-

löä, jonka fyysinen, kognitiivinen, psyykkinen tai sosiaalinen toimintakyky on heikentynyt korkean iän 

myötä alkaneiden, lisääntyneiden tai pahentuneiden sairauksien tai vammojen vuoksi taikka korkeaan 
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ikään liittyvän rappeutumisen johdosta. (Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä 

iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista 28.12.2012/980, § 3.) 

 

Opinnäytetyössäni käytän ikääntyneen määritelmää nojaten Suomen lainsäädännössä määriteltyihin 

käsitteisiin ikääntyneestä henkilöstä sekä ikääntyneestä väestöstä. Käytän opinnäytetyössäni tätä lähes-

tymistapaa, sillä myös Soiten palveluissa käytetään käsitteitä ikääntynyt väestö tai iäkäs henkilö. Esi-

merkiksi Soiten tuottaman ikääntyneiden kuntouttavan päivätoiminnan myöntämisperusteissa määritel-

lään, että kuntouttavan päivätoiminnan asiakkaita ovat kotona asuvat ikääntyneet sekä tukea tarvitsevat 

henkilöt, joiden fyysinen, psyykkinen, kognitiivinen ja sosiaalinen toimintakyky on alentunut tai on 

vaarassa alentua. 

 

 

2.2 Toimintakyky käsitteenä 

 

Toimintakyky on laajasti ihmisen hyvinvointiin liittyvä käsite, joka kuvataan usein tasapainotilana yk-

silön kykyjen, elin- ja työympäristön sekä omien tavoitteiden välillä (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

2019; Pohjolainen 2007, 7). Toimintakyky on ihmisen kykyä selviytyä päivittäisen elämänsä tehtävistä 

itseään tyydyttävällä ja turvallisella tavalla – hänen omassa elinympäristössään. Toimintakyky ilmenee 

arjessa muun muassa aktiivisuutena harrastuksissa ja selviytymisenä jokapäiväisistä askareista ja arki-

elämän tehtävistä, kuten itsestä, kodista ja läheisistä huolehtimisesta. (Sainio, Koskinen, Sihvonen, 

Martelin & Aromaa 2016, 50; Pohjolainen 2007, 7.) Lähdesmäki ja Vornanen (2009, 21) kuvaavat toi-

mintakyvyn tarkoittavan sitä, että ikääntynyt selviytyy erilaissa tilanteissa ja pystyy toimimaan halua-

mallaan tavalla.  

 

Toimintakyvyn tarkastelukulmana on usein toimintakyvyn ja ympäristön välinen suhde, sillä yksilö ja 

ympäristö toimivat jatkuvassa vuorovaikutuksessa keskenään. Näin ollen toimintakykyä ei ole eduksi 

tarkastella erillään yksilön elinympäristöstä. (Pohjolainen 2007, 7; Lähdesmäki & Vornanen 2009, 17.) 

Yksilön valmiudet, kyvyt ja tavoitteet yhdessä ympäristön vaatimusten ja toimintaedellytysten kanssa, 

muovaavat ikääntyneen arkea ja toimintakykyä vaikuttaen jokapäiväiseen elämään ja sen laatuun (Poh-

jolainen 2009a, 23). Ympäristön vaatimuksilla ja toimintaedellytyksillä tarkoitetaan muun muassa 

asuntoa ja muuta elinympäristöä. Nämä vaikuttavat esimerkiksi siihen, miten paljon toimintakyvyn ra-

joitukset hankaloittavat päivittäisistä toiminnoista selviytymistä. (Strandberg & Tilvis 2016, 444.)  
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Myös ympäristötekijät, kuten esteettömyys, asenteet, käytössä oleva teknologia, palvelut ja toisen hen-

kilön apu vaikuttavat suoriutumiseen jokapäiväisessä elämässä (Lähdesmäki & Vornanen 2009, 17; 

Muistiliitto 2017).  

 

Ihmisen vanhenemiseen liittyy luonnollisia ikääntymismuutoksia ja usein myös sairauksia, jotka vai-

kuttavat ikääntyneen toimintakykyyn. Toimintakyvyn heikkenemisen taustalla on useimmiten yksi tai 

useampi pitkäaikaissairaus. Toimintakyvyn muutoksiin vaikuttavat myös elämän varrella ilmenneet 

tekijät, kuten elintavat, sairaudet ja vammat. (Vuori 2016, 14.) Pitkälä, Valvanne ja Huusko (2016, 

451) huomauttavat, että toimintakyvyn heikentymistä ei tulisi tulkita yksinomaan vanhenemiseen liit-

tyväksi ilmiöksi. Ikääntyneiden tärkeimpiä toimintakykyä heikentäviä sairauksia ovat muun muassa 

Alzheimerin tauti sekä muut muistisairautta aiheuttavat sairaudet, tuki -ja liikuntaelinsairaudet kuten 

nivelrikko, aivohalvauksen jälkitila sekä sydänsairaudet. (Pitkälä ym. 2016, 451.)  

 

Toimintakyky on opinnäytetyöni keskeisimpiä käsitteitä, koska ikääntyneiden kuntouttava päivätoi-

minta rakentuu asiakkaan toimintakyvyn tukemisen ympärille. Ikääntyneiden kuntouttavassa päivätoi-

minnassa asiakkaiden toimintakykyä ylläpidetään ja tuetaan muun muassa kuntouttavalla työotteella 

sekä erilaisten toimintojen harjoittamisen avulla, huomioiden toimintakyvyn eri osa-alueet. Kuntoutta-

valla ja toimintakykyä tukevalla toiminnalla voidaan ennaltaehkäistä ikääntyneen toimintakyvyn heik-

kenemistä. Tällä myös luodaan pohja ikääntyneen kotona asumiselle. Luvussa 4 käsittelen laajemmin 

kokonaisvaltaista toimintakyvyn tukemisen prosessia ja kuinka tämä toteutuu kuntouttavassa päivätoi-

minnassa.   

 

 

2.3 Toimintakyvyn ulottuvuudet 

 

Toimintakykyä tarkastellaan usein osa-alueittain fyysisenä, psyykkisenä sekä sosiaalisena toimintaky-

kynä, sillä ihmisellä on näihin kaikkiin osa-alueeseen liittyviä tarpeita ja voimavaroja (KUVIO 1; Ket-

tunen, Kähäri-Wiik, Vuori-Kemilä & Ihalainen 2017, 9). Vanhenemista koskevissa tutkimuksissa tar-

kastellaan usein niitä vanhenemisen aiheuttamia muutoksia, jotka ilmenevät edellä mainituissa toimin-

takyvyn osa-alueissa. Vaikka toimintakyky on moniulotteinen käsite, kytkeytyvät toimintakyvyn eri 

ulottuvuudet silti toisiinsa ja toimivat dynaamisessa vuorovaikutuksessa yksilön ja ympäristön kanssa. 

(Kan & Pohjola 2012, 12.)  
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KUVIO 1. Toimintakyvyn osa-alueet ja niiden suhde toisiinsa (mukaillen Ollila, Hakkarainen, Kan & 

Lehtonen 2020, 52)  

 

Fyysisellä toimintakyvyllä tarkoitetaan elimistön toiminnallista kykyä selviytyä sille asetetuista fyy-

sistä ponnistelua vaativista, yksilölle itselleen tärkeistä arjen tehtävistä. Fyysisen toimintakyvyn kan-

nalta tärkeitä elimistön fysiologisia ominaisuuksia ovat esimerkiksi fysiologiset perustoiminnot ja ke-

hon koostumus, lihasvoima, hapenottokyky, kestävyyskunto, nivelten liikkuvuus sekä havaintomoto-

riikka (tasapaino, kehon asennon ja liikkeiden hallinta, reaktio- ja liikeaika). Fyysistä toimintakykyä 

lähellä oleva käsite on liikuntaelimistön toimintakyky, joka ilmenee kykynä liikkua ja liikuttaa itseään. 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2019; Pohjolainen 2009b, 49.) Kyky liikkua itsenäisesti, joko apu-

välineen kanssa tai ilman, luo perustan ikääntyneen itsenäiselle suoriutumiselle ja selviytymiselle sekä 

mahdollistaa osallistumisen erilaisiin toimintoihin omien halujensa ja tarpeidensa mukaan (Terveyden 

ja hyvinvoinnin laitos 2019). 

 

Arvioitaessa ikääntyneen fyysistä toimintakykyä, tarkastelun kohteena on usein päivittäisistä toimin-

noista selviytyminen, sillä suoriutuminen päivittäisistä perustoiminnoista on edellytys itsenäiselle asu-

miselle. Päivittäisillä toiminnoilla tarkoitetaan arkielämän sujumisen kannalta keskeisten asioiden te-

kemistä. (Heikkinen ym. 2016, 291.) Päivittäistoiminnoista suoriutuminen edellyttää fyysisen toimin-

takyvyn lisäksi psyykkistä, kognitiivista sekä sosiaalista toimintakykyä, joka kuvaa myös toimintaky-

vyn ulottuvuuksien kytkeytymistä toisiinsa (Muistisairaan päivittäistoiminnoista suoriutumisen tuke-

minen – Lääkkeettömät menetelmät hoitotyössä: Hoitotyön suositus: 2019). 

 

Päivittäisistä toiminnoista selviytymisen arvioinnissa voidaan erottaa kaksi tekijää: päivittäiset perus-

toiminnat (ADL) ja asioiden hoitamiseen liittyvät toiminnat (IADL). ADL-toiminnot (Activities of 

Daily Living) muodostuvat arjessa esimerkiksi syömiseen, peseytymiseen, pukeutumiseen sekä sisällä 

Fyysinen 

SosiaalinenPsyykkinen
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ja ulkona liikkumiseen liittyvistä toiminnoista. Asioiden hoitamiseen liittyvät IADL-toiminnot (Instru-

mental Activities of Daily Living) kuvastavat puolestaan välineellisiä toimintoja, jotka ovat astetta mo-

nimutkaisempia toimintoja. IADL-toiminnot sisältävät muun muassa kotiaskareiden hoitoon liittyviä 

kotona ja kodin ulkopuolella tapahtuvia toimintoja kuten aterioiden valmistaminen, kodin hoitaminen, 

kaupassa asiointi, kulkuvälineillä liikkuminen sekä puhelimen käyttö, raha-asioiden ja lääkkeiden hoi-

taminen. (Sainio ym. 2016, 61; Toimintakyvyn arviointi: Käypä Hoito -suositus, 2016; Sulander 2014, 

46–47; Pitkälä ym. 2016, 449.) Ikääntymiseen ja pitkäaikaissairauksiin voi liittyä toimintakyvyn asteit-

taista heikentymistä, joka ilmenee muun muassa vaikeuksina päivittäisissä toiminnoissa ja päivittäisten 

toimintojen karsiutumisena. Vaikeudet päivittäisissä toiminnoissa alentavat usein ikääntyneen elämän-

laatua ja supistavat ikääntyneen itsenäisen elämän edellytyksiä. (Pitkälä ym. 2016, 449; Heikkinen ym. 

2016, 291–293.)  

 

Psyykkinen toimintakyky on käsitteenä laaja-alainen ja se määräytyy eri tavoin, riippuen tarkaste-

lunäkökulmasta. Laajasti tarkasteltuna sillä tarkoitetaan kykyä ottaa vastaan ja käsitellä tietoa, kykyä 

tuntea ja kokea sekä muodostaa käsityksiä ympäröivästä maailmasta. Psyykkisen toimintakyvyn osa-

alueiksi voidaan katsoa kuuluvaksi kognitiiviset toiminnot, joita ovat ihmisen tiedonkäsittelyyn, kuten 

muistiin, hahmottamiseen, ymmärtämiseen, kieleen, päätöksentekoon, tarkkaavaisuuteen ja oppimi-

seen liittyvät toiminnot. Psyykkiseen toimintakykyyn lukeutuu myös persoonallisuus (luonteenpiirteet, 

minäkäsitys, itsearvostus), mielenterveys ja psyykkinen hyvinvointi (mieliala, tunne-elämä), kuin 

myös asenteet, tarpeet ja toiveet, luovuus ja viisaus sekä elämänhallinta (tilanteiden hallinta, sopeutu-

minen, selviytymiskeinot, ongelmatilanteiden käsittely). (Heimonen 2009a, 56.) Ikääntyneen psyykki-

sessä toimintakyvyssä ei välttämättä tapahdu suuria muutoksia, ellei erityisiä heikentäviä tekijöitä 

esiinny. Esimerkiksi muistisairaus on etenevä sairaus, johon liittyy kognition heikentyminen, joka ede-

tessään vaikeuttaa päivittäisissä toiminnoissa selviytymistä. (Lähdesmäki & Vornanen 2009, 186.)  

 

Sosiaaliselle toimintakyvylle ei ole olemassa yksiselitteistä määritelmää, sen sijaan käsitteelle on 

useita kuvaavia malleja ja teorioita. Kattavan määritelmän mukaan sosiaalisen toimintakyvyn koko-

naisuus muodostuu yksilön, sosiaalisen verkoston, ympäristön, yhteisön ja yhteiskunnan välisissä dy-

naamisessa vuorovaikutussuhteissa. Sosiaalinen toimintakyky on yhtäältä kykyä tulla toimeen yhteis-

kunnassa vallitsevien arvojen ja normien mukaisesti, toisaalta se on selviytymistä arkipäivän toimin-

noista, vuorovaikutussuhteissa ja oman toimintaympäristön rooleista. Sosiaalisen toimintakyvyn osa-

alue ilmenee arjessa esimerkiksi vuorovaikutustilanteissa, sosiaalisena aktiivisuutena sekä osallisuuden 

kokemuksina. (Simonen 2009, 65; Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2019.)  
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Sosiaalinen toimintakyky edellyttää myös fyysistä ja psyykkistä toimintakykyä. Toimintakyvyn eri 

osa-alueet myös vaikuttavat monella tavalla ikääntyneen sosiaaliseen toimintaan. Esimerkiksi heikko 

liikkumiskyky voi rajoittaa ikääntyneen mahdollisuuksia osallistua kodin ulkopuoliseen toimintaan, 

jolloin elinpiiri kaventuu, ja tämä voi johtaa puolestaan kognition ja toimintakyvyn heikkenemiseen. 

(Karttunen 2009, 24; Tiikkainen 2016, 290.) Eräs keino tukea ikääntyneen kodin ulkopuolisia vuoro-

vaikutussuhteita ja ehkäistä yksinäisyyttä on tarjota ikääntyneille esimerkiksi ryhmämuotoista toimin-

taa, kuten kuntouttavaa päivätoimintaa. Tarkastelen ikääntyneiden kuntouttavaa päivätoimintaa seuraa-

vassa luvussa, jossa käsittelen ikääntyneiden sosiaalipalvelujärjestelmää ja ikääntyneiden kuntouttavaa 

päivätoimintaa osana ikääntyneille tarkoitettuja tukipalveluja.  
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3 IKÄÄNTYNEIDEN KOTONA ASUMISTA TUKEVAT SOSIAALIPALVELUT 

 

 

Tässä luvussa kuvaan ikääntyneiden sosiaalipalvelujärjestelmää ja ikääntyneiden sosiaalipalveluita oh-

jaavaa lainsäädäntöä sekä laatusuosituksia. Kuntouttava päivätoiminta on yksi opinnäytetyöni keskei-

sistä käsitteistä, koska Soiten ikääntyneiden kuntouttava päivätoiminta toimii opinnäytetyöni toimin-

taympäristönä. Luvussa tarkastelen myös kuntouttavaa päivätoimintaa osana ikääntyneille tarkoitettuja 

tukipalveluja sekä kuntouttavan päivätoiminnan merkitystä ja vaikuttavuutta ikääntyneiden kotona 

asumista tukevana palveluna. Luvussa myös esittelen, kuinka ikääntyneiden kuntouttavaa päivätoimin-

taa järjestetään Keski-Pohjanmaan sosiaali- ja terveyspalvelukuntayhtymä Soiten alueella.  

 

 

3.1 Ikääntyneiden palvelujärjestelmää ohjaava lainsäädäntö ja strateginen ohjaus 

 

Suomessa vanhuspalveluja määrittävät ja ohjaavat lukuisat lait ja suositukset. Vanhustenhuollon kes-

keiset säännökset muodostuvat sekä yleis- että erityslaeista. Niin sanottuja yleislakeja ovat sosiaali-

huoltolaki (30.12.2014/1301) ja laki sosiaalihuollon asemasta ja oikeuksista (22.9.2000/812). Iäkkäi-

den palveluja ohjaavia erityslakeja ovat laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäk-

käiden sosiaali- ja terveyspalveluista (28.12.2012/980), laki vammaisuuden perusteella järjestettävistä 

palveluista ja tukitoimista (3.4.1987/380) sekä laki omaishoidon tuesta (937/2005). (Kaskiharju 2019; 

Mäki-Petäjä & Karvonen-Kälkäjä 2017, 9–14.)  

 

Laissa ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta ja iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista 

(28.12.2012/980) määritellään kuntien velvollisuudeksi järjestää iäkkäälle henkilölle laadukkaita, oi-

kea-aikaisia ja riittäviä sosiaali- ja terveyspalveluja. Kuntien tehtävänä on tukea sekä järjestää iäkkäi-

den henkilöiden hyvinvointia, terveyttä, toimintakykyä, itsenäistä suoriutumista sekä sosiaalista kans-

sakäymistä edistäviä palveluita ja toimenpiteitä ikääntyneiden toimintakyvyn mukaisesti. (Penttinen 

ym. 2018.) Lain Ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveys-

palveluista (980/2012, § 14) mukaan iäkkään henkilön hoito ja huolenpito toteutetaan ensisijaisesti hä-

nen yksityiskotiinsa tai muuhun kodinomaiseen asuinpaikkaansa järjestettävillä sosiaali- ja terveyspal-

veluilla.  
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Myös kansalliset suositukset, selvitykset ja erilaiset kehittämisohjelmat ohjaavat sekä kuntia että muita 

ikääntyneiden palveluja tuottavia tahoja panostamaan ikäihmisten toimintakyvyn tukemiseen sekä ko-

tona asumista tukevien, ennalta ehkäisevien palvelujen järjestämiseen (Hyytiälä & Peltomaa 2013, 1). 

Ikääntyneiden palvelujärjestelmää ohjaa muun muassa laatusuositus hyvän ikääntymisen turvaamiseksi 

ja palvelujen parantamiseksi (2020–2023). Sosiaali- ja terveysministeriön (STM) ja Suomen Kuntalii-

ton antaman laatusuosituksen tarkoituksena on tukea vanhuspalvelulain toimeenpanoa ja toimia iäkkäi-

den ihmisten palvelujen kehittämisen ja arvioinnin välineenä. Laatusuositus on tarkoitettu ensisijaisesti 

iäkkäiden palvelujen kehittämisen ja arvioinnin tueksi kuntien päättäjille ja johtajille. Myös sosiaali- ja 

terveyspalvelujen tuottajat, alan ammattilaiset, kuin myös kolmannen sektorin toimijat voivat hyödyn-

tää suositusta omassa toiminnassaan. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020a.)  

 

 

3.2 Ikääntyneiden sosiaalipalvelut 

 

Koska sosiaali- ja terveydenhuollon palveluja ja näitä ohjaavaa lainsäädäntöä on paljon, ryhmitellään 

palveluja usein elinkaarimallin mukaisesti lapsiperheiden, aikuisten ja ikäihmisten palveluihin, vaikka 

nämä perustuisivatkin samaan lainsäädäntöön (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020b). Terveyden ja hy-

vinvoinnin laitos (2017) määrittelee iäkkäiden palveluiden olevan  

 

sosiaalihuollon palvelutehtävä, jonka tavoitteena on edistää ja tukea iäkkäiden henkilöi-

den toimintakykyä ja itsenäistä suoriutumista sekä sosiaalista hyvinvointia ja turvalli-

suutta.  

 

Ikääntyneiden sosiaaliturva käsittää toimeentuloturvan sekä erilaiset palvelut, jotka järjestetään osana 

sosiaali- ja terveydenhuoltoa. Ikääntyneiden sosiaalipalveluita ovat muun muassa kotona asumista tu-

kevat palvelut kuten kotihoito, kotiin annettavat tukipalvelut, sosiaalityö, omaishoidon tuki, perhehoito 

sekä palvelu- ja laitosasuminen. Ikääntyneille suunnattujen sosiaalipalveluiden tehtävänä on tukea 

ikääntyneitä erilaisissa elämäntilanteissa. Ikääntyneiden sosiaalipalveluilla tuetaan laajasti iäkkäitä 

henkilöitä ja tavoitteena on vahvistaa ikääntyneiden hyvinvointia edistäviä olosuhteita ja ikääntyneiden 

toimintakykyä. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2017; Sosteri 2018.) Sosiaalipalvelujen myöntämi-

nen perustuu palvelutarpeen arviointiin, joka perustuu asiakkaan omaan näkemykseen sekä yhden tai 

useamman asiantuntijan arvioon palvelun tarpeesta. Kiireellisissä tapauksissa toimitaan kuitenkin aina 

välittömästi. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020c.) 
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Kunnilla on palvelujen järjestämisvastuu ja niiden tehtävänä on järjestää ikääntyneen väestön sosiaali-

palvelut sisällöltään, laadultaan ja laajuudeltaan sellaisina kuin heidän hyvinvointinsa, sosiaalinen tur-

vallisuutensa ja toimintakykynsä edellyttävät. Vaikka kunnilla on palvelujen järjestämisvastuu, voivat 

kunnat tuottaa palvelut itse tai järjestää palveluja myös yhteistyössä muiden kuntien kanssa. Kunnat 

voivat myös ostaa palvelut muilta kunnilta, kuntayhtymiltä tai yksityisiltä palveluntuottajilta. (Sosiaali- 

ja terveysministeriö 2020b.) Kunnan on järjestettävä ikääntyneiden palvelut niin, että ne ovat kunnan 

ikääntyneen väestön saatavissa yhdenvertaisesti (Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta 

sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista 28.12.2012/980, § 7). Yhdenvertaisuudella tarkoitetaan 

perustuslaillista oikeutta samanarvoiseen kohteluun (Suomen perustuslaki 11.6.1999/731).  

 

 

3.3 Kuntouttava päivätoiminta osana ikääntyneiden sosiaalipalvelujärjestelmää 

 

Kuntouttava päivätoiminta on osa ikääntyneille suunnattuja sosiaalipalveluita ja heille tarkoitettuja tu-

kipalveluita. Sosiaali- ja terveysministeriö (2020d) määrittelee tukipalveluiden olevan yleensä ensim-

mäisiä palveluita, joita asiakas tarvitsee itsenäisen asumisensa tueksi. Tukipalveluita voivat saada niin 

henkilöt, jotka eivät vielä tarvitse muuta palvelua itsenäisen asumisensa tueksi, kuin myös henkilöt, 

joilla on kotihoidon palveluita, jolloin tukipalveluiden avulla täydennetään kotihoidon antamaa henki-

lökohtaista huolenpitoa (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020d). Esimerkiksi Soiten tuottaman ikäänty-

neiden kuntouttavan päivätoiminnan asiakkaista osa kuuluu säännöllisen kotihoidon piiriin, asiakkaat 

voivat olla myös omaishoidon tuen piirissä ja tukipalvelutiimin asiakkaita. Ryhmissämme on myös 

ikääntyneitä asiakkaita, jotka eivät ole säännöllisten palveluiden piirissä ja joilla ei ole käytössään 

muita tukipalveluita päivätoiminnan ohella.   

 

Vaikka vanhuspalvelulaissa (28.12.2012/980, § 13) määritellään kuntien tehtäväksi tukea ja järjestää 

iäkkäiden henkilöiden toimintakykyä, itsenäistä suoriutumista sekä sosiaalista kanssakäymistä edistä-

viä palveluita, ei laissa ole täsmällistä mainintaa kuntien velvollisuudesta järjestää iäkkäille kuntalai-

sille päivätoimintaa. Tästä syystä päivätoimintaa ei järjestetä kaikissa kunnissa. Ikääntyneiden päivä-

toiminnalle ei ole myöskään laadittu valtakunnallisia laatukriteerejä eikä yleistä määritelmää, minkä 

vuoksi toiminnan järjestämistavassa sekä toiminnan käytännöissä ja sisällöissä on kuntakohtaisia eroa-

vaisuuksia. (Hyytiälä & Peltomaa 2013, 2.) Kuntien ja yksityisten palveluntuottajien lisäksi ikäänty-

neille suunnattua päivätoimintaa sekä kuntouttavaa ryhmätoimintaa järjestävät erilaiset yhdistykset ku-

ten muistiyhdistys, järjestöt sekä seurakunnat, jotka täydentävät julkista palveluntarjontaa.  
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Ikääntyneille tarkoitetun kuntouttavan päivätoiminnan järjestämistavassa on nähtävissä kuntakohtaisia 

eroja esimerkiksi päivätoiminnan myöntämisperusteissa (esim. asiakkuuteen tarvitaan sosiaalityönteki-

jän/lääkärin lähete, asiakkuus diagnoosin perusteella) sekä päivätoiminnan palvelupolussa (palvelutar-

peen arviointi). Myöskin päivätoiminnan järjestämistavoissa on eroavaisuuksia, kuten kuntouttava/hoi-

dollinen päivätoiminta sekä jaksottaiset/määräaikaiset ryhmät. Vertailtaessa kuntakohtaisia eroja on 

kuitenkin huomattavissa, että useissa kunnissa päivätoiminta-sanan eteen on lisätty tarkentava määri-

telmä kuntouttava päivätoiminta. (Pietarsaaren Sosiaali- ja terveysvirasto 2020; Vantaan kaupunki 

2020; Oulun kaupunki; Suupohjan peruspalveluliikelaitoskuntayhtymä 2020.) 

 

Kansalliset suositukset (kuten laatusuositus hyvän ikääntymisen turvaamiseksi ja palvelujen paranta-

miseksi 2020–2023) sekä käynnissä olevat kehittämisohjelmat (kuten Kansallinen muistiohjelma 

2012–2020) ohjaavat kuntia ja muita ikääntyneiden palveluja tuottavia tahoja panostamaan ikääntynei-

den toimintakyvyn tukemiseen sekä kotona asumista tukevien ja ennaltaehkäisevien palvelujen järjes-

tämiseen. Ikääntyneiden päivätoimintaa onkin joissakin kunnissa kehitetty esimerkiksi erilaisten alu-

eellisten hankkeiden yhteydessä. Muun muassa pääkaupunkiseudun ikäihmisten palvelujen kehittämis-

verkosto GeroMetrossa on kehitetty ikääntyneiden päivätoimintaa aktiivisesti (Socca 2020). Valtakun-

nalliset strategiat ovat olleet myös Soiten ikääntyneiden kuntouttavan päivätoiminnan sisäisen kehittä-

mishankkeen (2019) taustalla vaikuttaneena tekijänä. Tästä kerron tarkemmin luvussa 5.2. 

 

 

3.4 Ikääntyneiden kotona asumista tukevat avopalvelut Soiten alueella 

 

Soiten alueella asuvista 75 vuotta täyttäneistä kuntalaisista on kotona asuvia noin 92 % (Soite 2020a). 

Soitessa kiinnitetään erityistä huomiota ennaltaehkäiseviin sekä kuntoutumista edistäviin ikääntynei-

den palveluihin. Ennaltaehkäisevä toiminta perustuu paitsi lakeihin ja asetuksiin (laki ikääntyneiden 

toimintakyvyn tukemisesta, sosiaalihuoltolaki) myös moniammatilliseen ja laaja- alaiseen näkemyk-

seen kuntouttavasta työotteesta. (Soite 2020b, 2.) Keski-Pohjanmaalla ikääntyneiden kuntouttavaa päi-

vätoimintaa järjestetään Soiten toimintana. Ikääntyneiden kuntouttava päivätoiminta toimii Soitessa 

Hoidon ja hoivan toimialueella kuuluen Asiakasohjauksen ja avopalveluiden palvelualueeseen. Tässä 

luvussa kuvaan Asiakasohjauksen ja avopalveluiden toimintaa, ja kuinka ikääntyneiden kuntouttavaa 

päivätoimintaa järjestetään Soiten alueella.  
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 Asiakasohjaus ja avopalvelut 

 

Keski-Pohjanmaan sosiaali- ja terveyspalvelukuntayhtymä Soitessa ikääntyneiden sosiaalipalvelut 

kuuluvat Hoidon ja hoivan toimialueeseen. Ikääntyneiden sosiaalipalveluiden avulla turvataan ikäänty-

neen hyvinvointia joko hänen omassa kodissaan, palveluasumisessa tai laitosasumisessa (Soite 2020a). 

Hoidon ja hoivan palvelut tuotetaan yhdenvertaisuusperiaatteen mukaan laadukkaasti ja asiakkaan itse-

määräämisoikeutta kunnioittaen. Kaikissa palveluissa asiakas ja ihminen on keskiössä. (Soite 2020b.)  

 

Soitessa Asiakasohjaus ja avopalvelut edesauttavat ikääntyneiden kotona asumista, kuntoutumista ja 

arjessa selviytymistä. Asiakasohjauksen ja avopalveluiden toimintaa ohjaavia säädöksiä ovat muun 

muassa sosiaalihuoltolaki (1301/2014), laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäk-

käiden sosiaali- ja terveyspalveluista (980/2012), laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuk-

sista (812/2000), laki sosiaali- ja terveydenhuollon asiakasmaksuista (734/1992), laki omaishoidon tu-

esta (2.12.2005/937) sekä perhehoitolaki (263/2015.) (Soite 2020d.) Hoidon ja hoivan toimialueen toi-

minta perustuu normien lisäksi laatusuositukseen hyvän ikääntymisen turvaamiseksi ja palvelujen pa-

rantamiseksi (STM julkaisuja 2017:6), ikääntyneiden asumisen kehittämisohjelmaan sekä kansalliseen 

muistiohjelmaan (STM julkaisuja 2012:10) (Ahonen 2017, 4). 

 

Asiakasohjaus on tukena, kun ikääntynyt tarvitsee apua arjessa pärjäämiseen. Asiakkaalle räätälöidään 

hänen tarpeidensa mukaiset palvelut. Asiakasohjauksen ja avopalveluiden palvelualueen keskeisenä 

tehtävänä on omalta osaltaan keskittyä ikääntyneiden sosiaalisen vuorovaikutuksen ja kontaktien yllä-

pitämiseen sekä verkostoihin kodin ulkopuolella. Päätavoitteena on turvallisen kotona asumisen mah-

dollistaminen asiakasohjauksen ja tukipalveluiden keinoin, kotihoidon tukeminen sekä palvelu- ja lai-

tosasumiseen siirtymisen tarpeen vähentäminen. Myös omaishoitajuuden, kotona asumisen tukeminen 

ja perhehoidon kehittäminen ovat merkittävä osa tukipalveluita ja asiakasohjausta. (Soite 2020c; Soite 

2020d, 4.)  

 

Kuviossa 2 on esitetty Asiakasohjauksen ja avopalveluiden erilaiset tukipalvelumahdollisuudet (KU-

VIO 2). Tukipalvelut edesauttavat ikääntyneiden kotona asumista, kuntoutumista ja arjessa selviyty-

mistä. Myös ikääntyneiden kuntouttava päivätoiminta on osa ikääntyneille suunnattuja sosiaalipalve-

luita ja heille tarkoitettuja tukipalveluita Soitessa.  
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KUVIO 2. Soiten Asiakasohjauksen ja avopalveluiden erilaisia tukipalvelumahdollisuuksia (Soite 

2020d, 5) 

 

 

 Ikääntyneiden kuntouttava päivätoiminta Soiten alueella 

 

Ikääntyneiden kuntouttava päivätoiminta toimii Soitessa Hoidon ja hoivan toimialueella kuuluen Asia-

kasohjauksen ja avopalveluiden palvelualueeseen. Kuntouttava päivätoiminta on ennaltaehkäisevää ja 

toimintakykyä tukevaa toimintaa, joka on osa ikääntyneille tarkoitettuja tukipalveluita (KUVIO 2). 

Ikääntyneiden kuntouttavaa päivätoimintaa järjestetään Kokkolassa sekä kuntayhtymään kuuluvissa 

maakunnissa seudullisin resurssein. Tällä hetkellä päivätoimintoja järjestetään Soiten jäsenkunnista 

Kokkolan alueella Kanta-Kokkolassa, Kälviällä, Lohtajalla ja Ullavassa. Lestijokilaaksossa ryhmät toi-

mivat Toholammilla sekä Kannuksessa ja Kruunupyyn alueella Kruunupyyssä, Teerijärvellä sekä Ala-

vetelissä. (KUVIO 3.) 
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KUVIO 3. Soiten jäsen- ja sopimuskunnat (Soite 2020e) 

 

Kuntouttavan päivätoiminnan asiakkaita ovat kotona asuvat ikääntyneet sekä tukea tarvitsevat henki-

löt, joilla on erilaisia toimintakyvyn rajoitteita tai toimintakyky on vaarassa alentua, muistisairaat hen-

kilöt ja omaishoidettavat henkilöt. Päivätoiminta tukee omalta osaltaan asiakkaan kotona selviyty-

mistä, osallisuutta ja toimintakykyä. Tavoitteena on, että asiakas voi asua omassa kodissaan tukipalve-

luiden ja kotihoidon turvin niin pitkään kuin se inhimillisesti ja resurssien mukaan on mahdollista. Päi-

vätoiminnan avulla tuetaan myös omaishoitajien jaksamista tarjoamalla mahdollisuutta lepoon ja vir-

kistymiseen. (Soite 2019.) 

 

Päivätoiminnan asiakkaaksi haetaan kirjallisella hakemuksella. Palvelun järjestäminen perustuu Asia-

kasohjauksen ja avopalveluiden palveluohjaajan tekemään palvelutarpeenarviointiin. Päivätoimintaha-

kemuksen voi täyttää joko asiakas itse, omainen tai muu asiakasta hoitava taho yhteistyössä asiakkaan 

kanssa. Asiakasohjauksen ja avopalveluiden palveluesimies käsittelee päivätoiminnan hakemukset ja 

tekee palvelupäätöksen päivätoiminnan myöntämisestä. Kuntouttava päivätoiminta myönnetään asiak-

kaalle toistaiseksi voimassa olevana palveluna. Toimintaan osallistutaan pääsääntöisesti kerran vii-

kossa.  

 

Kun asiakas hakee päivätoimintaa, kartoitetaan asiakkaan tarvetta sekä omia toiveita ja tavoitteita päi-

vätoiminnalle. Useimmiten asiakkaan päivätoiminnan tarpeelle on syynä yksinäisyys, toimintakyvyn 

tukeminen ja/tai omaishoitajan vapaan mahdollistaminen. (Sallila 2020.) Ikääntyneiden kuntouttavan 

päivätoiminnan asiakkaalle voidaan myöntää sosiaalihuoltolain mukainen kuljetuspalvelu (1301/2014, 
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§ 23) päivätoimintaa varten (KUVIO 2). Sosiaalihuoltolain mukaista kuljetuspalvelua myönnetään lä-

hinnä ikääntyneille henkilöille, jotka tarvitsevat tukea ikääntymiseen liittyvän toimintakyvyn heikenty-

misen johdosta ja joille liikkumisen tuki on tarpeen jokapäiväiseen elämään kuuluvien asioiden hoita-

miseksi. Soitessa Asiakasohjauksen ja avopalveluiden palveluohjaajat koordinoivat sosiaalihuoltolain 

mukaista kuljetuspalvelua. (Soite 2020d.) 

 

Asiakkaalta peritään päivätoiminnasta lakisääteinen asiakasmaksu, joka määräytyy asiakasmaksulain 

ja -asetuksen mukaisesti. Asiakashinnaston mukainen asiakasmaksu peritään toteutuneiden päivätoi-

mintakertojen mukaisesti. Perittävään asiakasmaksuun sisältyy päivän aikana tarjotut ateriat sekä ryh-

mämuotoinen kuntoutus ja ohjelma. (Soite 2019.) Koska toimintaa järjestetään alueellisin resurssein, 

on päivätoimintojen aukioloissa ja asiakasryhmissä eroavaisuuksia. Kanta-Kokkolassa päivätoimintaa 

järjestetään viitenä päivänä viikossa, ja maakunnissa ryhmät kokoontuvat paikkakunnittain kerran vii-

kossa. Päivätoimintaryhmät ovat avoinna arkisin klo 9–15, osasta maakunnan ryhmistä päivätoiminta-

ryhmä kokoontuu puolipäiväisesti (4 h). Päivätoimintaryhmät ovat suomenkielisiä, ruotsinkielisiä päi-

vätoimintaryhmiä toimii Kruunupyyn alueella Kruunupyyssä, Teerijärvellä sekä Alavetelissä. Ikäänty-

neiden kuntouttavan päivätoiminnan toiminnallista sisältöä sekä tavoitteellista toimintakyvyn tuke-

mista tarkastelen tarkemmin luvussa 4. 

 

 

3.5 Päivätoiminnan merkitys ja vaikuttavuus kotona asumista tukevana palveluna 

 

Tämän alaluvun keskeisenä käsitteenä on myös toimintakyky, joka käsiteltiin omana lukunaan edelli-

sessä pääluvussa. Tässä luvussa toimintakyky tulee kuitenkin käsitteenä esille eri asiayhteydessä, sillä 

toimintakykyyn kohdistuu vaikutuksia myös ryhmätoiminnan kautta. Tämän luvun kantavana teemana 

on siis päivätoiminnan merkitys toimintakykyä, hyvinvointia sekä kotona asumista tukevana palve-

luna. Tarkastelen luvussa ryhmätoiminnan vaikuttavuudesta tehtyjä tutkimuksia sekä päivätoiminnasta 

tehtyjä aikaisempia opinnäytetöitä.  

 

Toimintakyvyn muuttuessa esimerkiksi fyysisen sairauden tai muistisairauden seurauksena, ihminen 

joutuu usein luopumaan hänelle merkityksellisistä ryhmistä, jolloin elämänpiiri nopeasti kaventuu. 

Myös toiminnoista poisjääminen sekä elämänpiirin kaventuminen heikentävät toimintakykyä ja siten 

vaikeuttavat arjesta suoriutumista. (Kangas & Meriläinen 2011, 7, 10.) Muun muassa Karttunen (2009, 

24) esittää, kuinka toimintakyvyn vaikeudet ja voimavarojen heikkeneminen, yksinäisyys ja sosiaali-

nen eristyneisyys johtavat kognition ja toimintakyvyn heikkenemiseen, laitoshoitoon siirtymiseen ja 
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jopa ennenaikaiseen kuolemaan. Myös Tiikkainen (2016, 289–290) esittää tutkimusten osoittaneen, 

että sosiaaliset ongelmat kuten yksinäisyys lisäävät mm. muistisairauksiin sairastumisen riskiä. Yksi-

näisyyden on esitetty myös olevan yhtä suuri riski terveydelle kuin tupakointi ja ylipaino (Tiikkainen 

2016, 289–290). Kangas ja Meriläinen (2011, 7) muistuttavat, että panostamalla toimintakyvyn tuke-

miseen ryhmätoiminnan kautta, voidaan saada aikaan myös taloudellisia säästöjä, sillä niiden avulla 

voidaan siirtää raskaampien palveluiden piiriin siirtymistä.  

 

Suomessa ryhmämuotoisen kuntoutuksen vaikutuksia on tutkittu ikäihmisten toimintakykyyn ja elä-

mänlaadun näkökulmasta. Karttusen (2009, 96) väitöskirjassa osoitetaan ryhmäkuntoutuksen paranta-

van tilastollisesti merkitsevästi ikääntyneiden toimintakykyä ja elämänlaatua. Lisäksi Pitkälä, Routa-

salo, Kautiainen, Savikko ja Tilvis (2009, 5) osoittavat tutkimuksessaan, että psykososiaalisella ryh-

mäinterventiolla on voitu parantaa yksinäisyyttä kokevien ikääntyneiden psykososiaalista hyvinvoin-

tia, kognitiota sekä terveyttä. Tämä näkyi muun muassa sosiaali- ja terveyspalveluiden vähäisempänä 

käyttönä ja merkitsevästi vähempinä sosiaali- ja terveydenhuollon kustannuksina interventioon osallis-

tuneiden ryhmässä (Pitkälä ym. 2009, 796–799).  

 

Tutkimukset kuntouttavan päivätoiminnan vaikuttavuudesta koostuvat pääosin opinnäytetöistä ja pro 

gradu -tutkielmista. Muun muassa Suvanto (2014, 51–54) tarkastelee pro gradu -tutkielmassaan ikään-

tyneiden päivätoiminnan merkitystä sosiaalisen hyvinvoinnin ja kotona asumisen tukena. Pro gradu -

tutkielma korostaa erityisesti päivätoiminnan vertaistuellista merkitystä sekä päivätoimintaa elämän 

mielekkyyden ja tarkoituksellisuuden kokemisen mahdollistajana. (Suvanto 2014, 51–54.) Kvalitatiivi-

sella menetelmällä toteutettu tutkimus osoittaa, että ryhmään kuuluminen ja ryhmän jäsenenä toimimi-

nen koettiin tärkeänä. Päivätoiminnan mahdollistama vertaistuen saaminen omassa elämäntilanteessa 

auttoi jaksamaan ja antoi myös uskoa kotona selviämiseen. Teemahaastatteluaineistosta tuli esille, että 

ikääntyneet kokivat usein yksinäisyyttä toimintakyvyn heikkenemisen tai ystävien puutteen vuoksi. 

Päivätoiminta toi kuitenkin vaihtelua ja rakennetta yksinäisiin viikkoihin. (Suvanto 2014, 51–54; 

KUVA 1.)  

 

Ikääntyneiden kuntouttavan päivätoiminnan tarkoituksena on tukea myös omaishoitajien jaksamista. 

Omaishoitaja on henkilö, joka pitää huolta perheenjäsenestään tai muusta läheisestään, joka sairau-

desta, vammaisuudesta tai muusta erityisestä hoivan tarpeesta johtuen ei selviydy arjestaan omatoimi-

sesti. Omaishoitajuus on usein vaativaa ja sitovaa hoito- ja hoivatyötä sekä varsinkin sairauden ede-

tessä raskasta niin henkisesti kuin fyysisesti. Siksi omaishoitajan on erittäin tärkeää saada huolehtia 

omasta jaksamisestaan ja hyvinvoinnistaan. (Omaishoitajaliitto 2020.)  
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Päivätoiminnan merkitystä omaishoitajien jaksamisen tukemisessa on tarkasteltu muun muassa am-

mattikorkeakoulujen opinnäytetöissä. Rantasen (2019) opinnäytetyössä kuvataan omaishoitajan/lähei-

sen kokemuksia muistikuntoutuksen hyödyistä asiakkaan toimintakykyyn. Keskeisimpiä tarkastelu-

kohtia olivat muistisairaan arjen haasteet, muistikuntoutuksen hyödyt asiakkaan toimintakykyyn sekä 

sen hyödyt omaishoitajan/läheisen omaan jaksamiseen. Rantasen (2019) mukaan muistikuntoutus lisää 

asiakkaiden sosiaalista hyvinvointia ja vähentää yksinäisyyttä. Laadullinen tutkimus osoitti, että muis-

tikuntoutusryhmällä on suuri vaikutus myös läheisen omaan jaksamiseen, sillä ryhmätoimintapäivänä 

omaishoitajalla on aikaa hoitaa omia asioitaan tai harrastaa. Omaishoitajat myös kokivat, että muisti-

kuntoutusryhmä saattaa vähentää muistisairaan käytösoireita, joka helpottaa myös läheisen jaksamista. 

Myös muistikuntoutusryhmien ohjaajien ammatillinen tuki koettiin läheisen omaa jaksamista tukevana 

tekijänä. (Rantanen 2019.)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVA 1. Ystävyyttä päivätoiminnassa 
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4 TOIMINTAKYVYN TUKEMINEN PÄIVÄTOIMINNASSA 

 

 

Ikääntyneiden kuntouttava päivätoiminta on kokonaisvaltaista ja tavoitteellista toimintakykyä tukevaa 

toimintaa. Kokonaisvaltainen ja tavoitteellinen toimintakyvyn tukeminen on asiakaslähtöinen prosessi, 

joka sisältää erilaisia loogisesti toisiinsa liittyviä toimintoja ja vaiheita: asiakkaan elämäntarinaan pe-

rehtyminen, toimintakyvyn tukemisen tarpeen ja tavoitteiden määrittely, toimintakyvyn tukemisen 

suunnittelu sekä toimintakyvyn tukemisen ja toimintakyvyn tukemisen prosessin arviointi (Lähdes-

mäki & Vornanen 2009, 34–35). Seuraavissa alaluvuissa kuvaan toimintakyvyn tukemisen prosessin 

vaiheita sekä tarkastelen prosessin ilmenemistä myös Soiten kuntouttavissa päivätoiminnoissa.  

 

 

4.1 Toimintakyvyn kokonaisvaltainen arviointi  

 

Väestön ikääntyessä toimintakyky ja sen arviointi ovat olleet kasvavan tutkimustyön kohteena, sillä 

väestön ikääntyminen merkitsee väistämättä myös lisääntyvää sairastavuutta ja toimintakyvyn heikke-

nemistä sekä hyvinvointia heikentävää toiminnanvajavuutta (Heikkinen ym. 2016, 278). Toimintaky-

vyn arvioinnin avulla voidaan muun muassa hankkia tietoa siitä, miten toimintakyky muuttuu ikäänty-

misen myötä, mitkä tekijät vaikuttavat toimintakyvyn eri osa-alueiden kehitykseen ja muutoksiin, ku-

ten toiminnanvajauksien syntyyn ja avun tarpeeseen. Toimintakyvyn arvioinnilla saadaan myös tietoa, 

miten toimintakyvyn heikkenemistä voitaisiin vastustaa. Arvioinnin avulla voidaan myös selvittää, 

kuinka jo alentunutta toimintakykyä voitaisiin palauttaa esimerkiksi kuntoutuksen ja sosiaalisten muu-

tosten avulla. (Heikkinen ym. 2016, 278.)  

 

Ikääntyneen toimintakykyä arvioidaan silloin, kun määritetään palvelun ja tuen, hoidon, hoivan ja kun-

toutuksen tarvetta. Toimintakyvyn arviointi auttaa tunnistamaan asiakkaan voimavaroja ja vahvuuksia. 

Toimintakyvyn arviointi antaa myös tärkeää tietoa mahdollisuuksista tukea toimintakykyä ja arjessa 

selviytymistä. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2020b.) Ikäihmisten toimintakyvyn arviointiin ja seu-

rantaan tulee käyttää luotettavia mittareita ja tunnuslukuja. Sosiaali- ja terveydenhuoltoon on kehitetty 

erilaisia toimintakyvyn arviointivälineitä, joilla arvioidaan päivittäistä selviytymistä ja toimintakyvyn 

osa-alueita, jotka liittyvät fyysiseen, psyykkiseen, kognitiiviseen ja sosiaaliseen toimintakykyyn. 

(Finne-Soveri, Äijö, Tolonen, Rehula, Vähäkangas, Patronen, Autio, Haimi-Liikkanen & Havulinna 

2020.)  
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Kansallisia suosituksia toimintakyvyn mittareista löytyy Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen ylläpitä-

mästä TOIMIA-tietokannasta. Toimintakyvyn arviointiin tarkoitettujen testien ja mittareiden avulla 

saadaan objektiivista ja vertailtavaa tietoa asiakkaan toimintakyvystä ja toimintakyvyssä tapahtuvista 

muutoksista. Arviointivälineitä käyttämällä voidaan saada myös esiin varhaisia muutoksia ja toiminta-

kyvyn heikkenemiselle altistavia riskitekijöitä, jotka eivät tule ilmi pelkästään havainnoimalla ja haas-

tattelemalla asiakasta. (Finne–Soveri ym. 2020; Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2020c.) Soiten 

ikääntyneiden kuntouttavassa päivätoiminnassa toimintakyvyn arvioinnissa käytettäviä mittareita ovat 

Lyhyt fyysisen suorituskyvyn testi SPPB, psyykkisen hyvinvoinnin mittari PWB sekä RAI Screener -

arviointi. Näistä toimintakyvyn arviointivälineistä kerron seuraavassa alaluvussa.  

 

Ennaltaehkäisyn kannalta on oleellista tunnistaa ajoissa mahdolliset riskitekijät, jotta toimintakyvyn 

heikkenemiseen voidaan puuttua jo varhaisessa vaiheessa – esimerkiksi jo ennen kuin heikkenemisestä 

aiheutuu haittaa päivittäisille toiminnoille. (Finne-Soveri ym. 2020.) Esimerkiksi asiakkaan liikkumis-

kyvyn arviointi ja fyysisen toimintakyvyn testaaminen antavat tärkeää tietoa liikkumisvaikeuden taus-

tasyistä ja mahdollisuuksista puuttua niihin erilaisin kuntoutustoimin, kuten tarpeesta harjoittaa tasa-

painoa ja lihasvoimaa (Finne-Soveri ym. 2020; Salminen & Karvinen 2016, 6). Toimintakyvyn arvi-

oinnilla pyritään selvittämään asiakkaan lähtötilanne, jotta myöhemmin voidaan tarkastella käytettyjen 

toimintakyvyn tukemisen menetelmien vaikuttavuutta uutta arviointia aikaisempaan vertaamalla (Su-

fuca 2009).  

 

Toimintakykyä tulisi tarkastella myös koetun toimintakyvyn näkökulmasta, sillä ihmisen oma arviointi 

on toimintakyvyn tarkastelussa oleellista (Laukkanen 2008, 265). Asiakkaan oma arvio siitä, miten hän 

suoriutuu tai suoriutuisi erilaisista tehtävistä ja mitä hän tekee, antaa varsin hyvän kuvan monista toi-

mintakyvyn ulottuvuuksista (Koskinen, Sainio & Martelin 2007, 16). Toimintakyvyn arvioinnissa 

ikääntyneen kokemuksellinen näkökulma tulee esille, kun hän itse määrittelee oman tilanteensa ja ar-

vioi arkiselviytymistään (Heimonen 2009b, 13).  

 

Jotta ikääntyneen toimintakyvystä saataisiin kattavampi kuva, on tarpeen selvittää paitsi se, mihin hen-

kilö kykenee myös se, mitä hän todellisuudessa tekee. Vaikka asiakkaan oma arvio toimintakyvyn 

ulottuvuuksista voi antaa hyvän kuvan, ei kuitenkaan henkilön oma arvio suoriutumisestaan anna luo-

tettavaa tietoa joillakin toimintakyvyn osa-alueilla. Tästä Koskinen ym. (2007, 15) antavat selvimpänä 

esimerkkinä kognitiivisen toimintakyvyn arvioinnin: esimerkiksi dementiaa sairastava henkilö ei vält-

tämättä raportoi muistiongelmistaan. Tämän vuoksi tarvitaan myös sellaisia toimintakyvyn mittauksia 

ja arviointivälineitä, jotka eivät perustu henkilön omaan ilmoitukseen ja arvioon (Koskinen ym. 2007, 
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16). Kokonaisvaltaisen toimintakyvyn arvioimiseksi tarvitaan paitsi toimintakyvyn arviointiin kehitet-

tyjä mittareita myös monipuolista keskustelua, havainnointia sekä ympäristö- ja riskitekijöiden selvit-

tämistä ja niihin puuttumista. Arviointia tulisi toteuttaa niin moniammatillisessa yhteistyössä kuin 

myös kuulemalla omaisten näkemystä ja mielipidettä. (Muistiliitto 2016, 21.)  

 

 

 RAI-arviointi 

 

RAI-järjestelmä (Resident Assessment Instrument) on standardoitu, kansainvälinen tiedonkeruun ja 

havainnoinnin välineistö, jota käytetään sekä palvelutarpeiden selvittämisessä että vanhus- ja vam-

maispalveluissa asiakkaan hoidon, avun ja kuntoutustarpeiden arvioimisessa ja suunnittelussa (Tervey-

den ja hyvinvoinnin laitos 2020d). RAI:n mittareiden avulla voidaan tunnistaa paitsi asiakkaan toimin-

nanvajeita myös voimavaroja. Näitä tietoja voidaan hyödyntää myös yksilöllisen kuntouttavan asiakas-

suunnitelman laadinnassa ja asiakkaan toimintakyvyn tukemisessa. (Vähäkangas 2014.) Asiakastason 

tiedon lisäksi järjestelmä tuottaa tietoa organisaatio- ja kuntatasolla antamalla laskennallista tietoa pal-

veluja käyttävien asiakkaiden palvelutarpeista, resurssien käytöstä sekä hoidon laadusta (Vähäkangas, 

Niemelä, Mäkelä & Noro 2017, 21).  

 

Kuntouttavassa päivätoiminnassa käytetään RAI Screener Oulu -välinettä, joka on erityisesti sosiaali-

työn palvelutarpeen arviointiin soveltuva arviointiväline. Ko. arviointivälinettä käytetään myös Soiten 

asiakasohjauksessa ja avopalveluissa ikääntyneiden kuntoutumista edistävien palveluiden suunnitte-

lussa, arvioinnissa ja kehittämisessä (Soite 2020d, 4). RAI Screener -arviointi tehdään niille päivätoi-

minnan asiakkaille, joille arviointia ei ole tehty muun tahon toimesta (esim. kotihoito).  

 

 

 Lyhyt fyysisen suorituskyvyn testistö SPPB 

 

Lyhyt fyysisen suorituskyvyn testistö SPPB on vakiintunut ja luotettava alaraajojen suorituskykyä mit-

taava testistö. Testi auttaa tunnistamaan ne iäkkäät, joilla on kaatumisvaaraa lisäävä liikkumisvaikeus 

tai heikentynyt tasapaino. SPPB-testistö mittaa iäkkään henkilön liikkumiskykyä, joka on perusedelly-

tys päivittäisistä toiminnoista selviytymiselle. Heikko tulos SPPB-testissä ennustaa liikkumiskyvyn 

heikkenemistä tulevaisuudessa. Testistön avulla arvioidaan tasapainon hallintaa seisten, alaraajojen li-

hasvoimaa ja kävelyä. SPPB -testissä jokaisen osion tulos pisteytetään. Mitä pienempi asiakkaan 

saama yhteispistemäärä on, sitä suurempi todennäköisyys hänellä on toimintakyvyn heikkenemiseen. 
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(Ikäinstituutti 2012, 2.) Ikääntyneiden kuntouttavassa päivätoiminnassa SPPB-testin tuloksien pohjalta 

suunnitellaan ja kirjataan asiakkaalle suunnitellut toiminnot asiakkaan fyysisen toimintakyvyn tuke-

miseksi ja kaatumistapaturmien ennaltaehkäisemiseksi. Näitä ovat esimerkiksi porraskävelyharjoittelu 

sekä erilaiset tasapaino- ja lihasvoimaharjoitukset. (Sallila 2020.) 

 

 

 Psyykkisen hyvinvoinnin mittari PWB 

 

Soiten päivätoiminnoissa on käytössä psyykkisen hyvinvoinnin mittarina PWB-mittari (Psychological 

well-being). PWB-testissä esitetään kuusi kysymystä, joiden perusteella arvioidaan asiakkaan psyyk-

kistä hyvinvointia. Kysymyksien osa-alueet ovat: tyytyväisyys elämään, tarpeellisuuden tunne, tulevai-

suuden suunnitelmat, elämäninto, masentuneisuus ja yksinäisyys. Jokainen kysymys kuvaa tärkeitä hy-

vinvointiin liittyviä osa-alueita. PWB-mittarissa tulos jaetaan vastattujen kysymysten lukumäärällä ja 

mitä lähempänä tulos on lukua 1, sitä paremmaksi henkilö kokee oman hyvinvointinsa. Jos asiakkaan 

psyykkinen hyvinvointi on heikko, voidaan päivätoiminnasta ottaa tarvittaessa yhteyttä asiakasta hoita-

vaan tahoon, esimerkiksi kotisairaanhoitajaan. (Sallila 2020.) 

 

 

4.2 Toimintakykyä tukeva asiakassuunnitelma 

 

Toimintakykyä tukeva asiakassuunnitelma toimii keskeisenä työvälineenä kuntoutusta edistävän hoi-

don suunnittelussa. Asiakkaalle laadittavan toimintakykyä tukevan suunnitelman tavoitteena on tukea 

ja edistää asiakaslähtöistä kuntouttavaa työtä. Toimintakykyä tukeva suunnitelma on päivittäiseen 

käyttöön tarkoitettu työväline, jonka avulla voidaan tukea ikääntyneen asiakkaan arkea ja toimintaky-

kyä mahdollisimman tavoitteellisesti ja suunnitelmallisesti. Suunnitelma laaditaan ikääntyneen toimin-

takykyyn liittyvien voimavarojen ja tarpeiden pohjalta. (Lähdesmäki & Vornanen 2009, 90–91.) Toi-

mintakykyä tukevan suunnitelman toteutukseen liittyy aina myös asiakkaan tilanteen seuraaminen ja 

toiminnan vaikutusten jatkuva kirjallinen arviointi (Päivärinta & Haverinen 2002, 13). Toimintakykyä 

tukevalla suunnitelmalla varmistetaan ikääntyneen asiakkaan hoidon, hoivan ja tuen laatu (Sufuca 

2009). 

 

Jokaisessa Soiten Hoidon ja hoivan yksikössä annettava hoito ja palvelu perustuvat yksilölliseen, voi-

mavaralähtöiseen hoito-, kuntoutus- ja palvelusuunnitelmaan asiakkaan/potilaan tarpeiden mukaisesti 

(Soite 2020b). Soiten ikääntyneiden kuntouttavassa päivätoiminnassa kuntouttava asiakassuunnitelma 
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perustuu asiakkaan omiin toiveisiin ja hänelle tehdyn toimintakyvyn arvioinnin tuloksiin (RAI 

Screener, SPPB sekä PWB -testit). Kuntouttava asiakassuunnitelma laaditaan yhteistyössä asiakkaan ja 

päivätoiminnan henkilöstön kanssa. Myös omainen tai asiakasta hoitava muu taho voivat osallistua 

kuntouttavan asiakassuunnitelman laadintaan. Asiakkaalle laadittavaan kuntouttavaan asiakassuunni-

telmaan kirjataan asiakkaan omat voimavarat, tarpeet, toiveet ja kuntoutumisen tavoitteet. Näiden poh-

jalta mietitään asiakkaan kanssa kuntoutuksen ja hoitotyön keinot, miten asiakkaan toimintakykyä päi-

vätoiminnassa tuetaan. Koska päivätoiminnan tarkoituksena on tukea asiakkaan toimintakykyä ja ko-

tona asumista, on asiakkaalle merkitykselliset asiat ja arjen toimet sekä hänen voimavarojensa huomi-

oiminen tarkoituksenmukaisia asioita kuntoutuksen suunnittelussa, sillä nämä motivoivat häntä omaan 

kuntoutusprosessiinsa. (Sallila 2020.) 

 

Kuntoutus muistisairauksissa: Käypä Hoito -suosituksessa 2010 esitetään, että kuntoutus voi olla toi-

mintakykyä parantavaa ja ylläpitävää. Useimmiten muistisairaiden kohdalla, kuntoutus voi olla myös 

muistisairauden eri vaiheissa toimintakyvyn heikkenemistä hidastavaa. Kuntoutuksen tavoitteena on 

asiakkaan toimintakyvyn, hyvinvoinnin ja autonomian optimointi. (Kuntoutus muistisairauksissa: 

Käypä Hoito -suositus, 2010.) Kuntoutuksen pitää olla asiakkaan näkökulmasta tarpeeksi sidottua hä-

nen arkeensa, jotta asiat olisivat mielekkäitä ja asiakkaalla olisi keinoja jatkaa sitä itsenäisesti myös 

arjessaan. Kun asiakkaan kanssa mietitään yhdessä tavoitteita kuntoutukselle ja toimintakyvyn ylläpi-

dolle, tärkeimpiä kysymyksiä ovat, mitkä asiat asiakkaan arjessa ovat hänelle tärkeitä ja merkitykselli-

siä ja mitä asiakas haluaisi arjessaan tehdä, jos hän siihen pystyisi. (Forss 2016.)  

 

 

4.3 Kuntouttava ja toimintakykyä edistävä työote 

 

Ikääntyneiden päivätoiminta on kuntouttavaa ja toimintakykyä tukevaa toimintaa. Tässä opinnäyte-

työssä käsitteellä kuntouttava tarkoitetaan toimintaa, jonka avulla ihmisen toimintakykyä ylläpidetään 

ja edistetään (Niemelä & Vähäkangas). Päivätoiminnassa työtä ohjaa kuntouttava työote. Tällä tarkoi-

tetaan hoito- ja kuntoutustyössä tehtävää työskentelytapaa, jota toisinaan kutsutaan myös kuntoutumi-

sen tukemiseksi sekä toimintakykyä edistäväksi työotteeksi (Ollila ym. 2020, 51).  

 

Hoitotyössä kuntouttavalla työotteella tarkoitetaan tapaa tehdä työtä niin, että asiakasta avustetaan ar-

jen toiminnoissa vain tarvittaessa hänen omatoimisuutensa vahvistamiseksi. Asiakas nähdään aktiivi-

sessa roolissa – lähtökohtana on asiakkaan oma kokemus avun tarpeestaan ja voimavarojensa ja kyky-

jensä riittävyydestä. Kuntouttava työote korostaa yksilöllisten voimavarojen tukemista ja ylläpitämistä. 
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Tukemalla asiakkaan toimintakykyä ja voimavaroja pyritään siihen, että ikääntynyt asiakas pystyisi 

toimimaan mahdollisimman itsenäisesti omassa arjessaan. Näin ikääntyneelle mahdollistuu inhimilli-

nen arki ja hyvä elämä. (Lähdesmäki & Vornanen 2009, 11; Kelo, Launiemi, Takaluoma & Tiittainen 

2015, 242; Kylämäki & Ratas 2013, 9.) 

 

Hoitotyössä ikääntyneen elämäntarinan tunteminen auttaa hoitajaa ymmärtämään asiakkaan tämänhet-

kistä toimintakykyä ja siten tukee hoitajan kuntouttavaa ja toimintakykyä ylläpitävää työskentelyä. Pe-

rehtymällä asiakkaan elämäntarinaan, hoitaja voi tunnistaa ikääntyneen toimintakykyyn liittyviä voi-

mavaroja ja ongelmia. (Lähdesmäki & Vornanen 2009, 53; Muistisairaan henkilön päivittäistoimin-

noista suoriutumisen tukeminen – Lääkkeettömät menetelmät hoitotyössä, Hoitotyön suositus, 2019.) 

Ikääntyneen elämäntarinan tunteminen on myös päivätoiminnassa merkittävä voimavara toimintaky-

kyä edistävässä työssä, sillä elämäntarinasta nousevia asioita (esimerkiksi työelämään ja aiempiin har-

rastuksiin liittyvät kiinnostuksen kohteet ja mielipuuhat) voidaan käyttää voimavaroina toimintakykyä 

tukevassa työskentelyssä.  

 

 

4.4 Toimintakyvyn tukemisessa käytettävät aktiviteetit ja käytännön menetelmät 

 

Ikääntyminen ei aina ole syy toimintakyvyn heikkenemiseen, vaan osa muutoksista voi johtua erilais-

ten toimintojen käyttämättömyydestä. Koskinen ym. (2007, 15) esittävät, että monien toimintakyvyn 

ulottuvuuksien kohdalla kyky ei kehity tai heikkenee, jos sitä ei käytetä. Toimintakyky taas säilyy tai 

kohenee, jos kykyä käytetään. Sekä fyysisen että psyykkisen ja sosiaalisen aktiivisuuden, ja näiden 

osa-alueiden harjoittamisen on havaittu edistävän toimintakyvyn säilymistä ja kohentamista. (Koski-

nen ym. 2007, 15.) 

 

Tässä opinnäytetyössä toiminta tarkoittaa laajasti erilaisia aktiviteetteja sekä kuntouttavaa toimintaa. 

Toiminnan päätavoitteena on ylläpitää ja tukea ikääntyneen asiakkaan olemassa olevia kykyjä, taitoja 

ja selviytymistä sekä lisätä voimavaroja (Hyytiälä & Peltomaa 2013, 2). Toiminta voidaan myös ym-

märtää olevan kaikkea sitä, mitä ihmiset tekevät elämässään (Meriläinen 2011, 40). Toiminta vaikuttaa 

ikääntyneen kehittymiseen, terveyteen ja hyvinvointiin – se antaa ikääntyneelle myös kokemuksia 

omasta aktiivisuudesta ja vastavuoroisuudesta sekä osallisuudesta ja tasavertaisuudesta (Meriläinen 

2011, 40). Päivätoiminnassa toiminnot ovat sosiaalisen yhdessäolon muotoja, sillä sosiaaliset toimin-

not ja kanssakäyminen edistävät psyykkistä hyvinvointia.  
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Kuntouttavassa päivätoiminnassa perustavoitteena on ikääntyneen itsenäinen suoriutuminen, liikku-

mistaidon ja päivittäisten taitojen ylläpitäminen ja parantaminen sekä sosiaalisten suhteiden tukemi-

nen. Tavoitteena on, että asiakas saa kokea mielihyvää ja merkityksellisiä elämyksiä sekä kokea onnis-

tumisten ja omanarvon tunteita. Toimintakykyä ylläpitävässä toiminnassa huomio kiinnittyy menetet-

tyjen kykyjen kompensoimiseen ja jäljellä olevien voimavarojen sekä asiakkaan kykyjen käyttöön 

(Saarinen 2015, 24).  

 

Kuntouttavassa päivätoiminnassa hyödynnetään monipuolisesti erilaisia toiminnallisia menetelmiä 

kuntoutumisen edistämiseksi. Toiminnan sisältö suunnitellaan siten, että se vastaa asiakkaiden fyysi-

siin, psyykkisiin ja sosiaalisiin tarpeisiin sekä asiakkaan voimavaroihin (KUVA 2, KUVIO 4). Asiak-

kaiden kanssa harjoitellaan yhdessä toimintoja, joilla ylläpidetään taitoja, joita tarvitaan päivittäisistä 

toiminnoista suoriutumiseen, tukien samalla asiakkaan arjen normaaliuden tunnetta. Kun toiminnassa 

huomioidaan asiakkaan elämäntarina ja tuetaan asiakkaan voimavaroja, se tuo hänelle onnistumisen ja 

pystyvyyden kokemuksia vahvistaen myös itsetuntoa. Toiminta antaa ikääntyneelle mahdollisuuden 

paitsi oppia ja oivaltaa, myös mahdollisuuden kokeilla, ylläpitää ja kehittää omia taitojaan. (Hyytiälä 

& Peltomaa 2013, 2.)  

 

 

KUVA 2. Päivätoiminnan erilaisia aktiviteetteja   
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Ikääntyneiden kuntouttavassa päivätoiminnassa päivän ohjelma voi sisältää monenlaisia elementtejä, 

kuten kognitiivisia haasteita, fyysistä ponnistelua, sensorisia kokemuksia, muistelua, makuelämyksiä, 

luovaa toimintaa, musiikkia, sukupolvien välistä vuorovaikutusta sekä sosiaalista ja uuden oppimista 

edistävää sisältöä (KUVIO 4; Vahvike).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 4. Esimerkkejä kuntouttavassa päivätoiminnassa käytettävistä toiminnallisista menetelmistä 

(mukaillen Vahvike) 

 

Toiminnassa hyödynnetään erityisesti erilaisten aktiviteettien ja toimintojen yhdistelemistä (KUVIO 

4). Harjoittamalla liikuntakykyä ja yhdistämällä siihen muita toimintakykyä tukevia elementtejä, kuten 

hahmottamis- ja koordinaatioharjoittelua, voidaan ikääntyneen kotona selviytymistä tukea ja edistää, 

ehkäistä kaatumistapaturmia sekä mahdollisesti siirtää ennenaikaista laitoshoitoon joutumista. (Kangas 

2011, 93.) Myös kognitiiviset harjoitteet, muistelu ja musiikki yhdistettynä konkreettisiin päivittäistoi-

mintoihin voivat tukea asiakkaan päivittäisistä toiminnoista selviytymistä (Muistisairaan päivittäistoi-

minnoista suoriutumisen tukeminen – Lääkkeettömät menetelmät hoitotyössä: Hoitotyön suositus: 

2019). 

 

Päivätoimintaryhmiemme asiakkaat ovat hyvin heterogeenisiä, eli yksilöiden välillä on suuriakin eroja. 

Osa asiakkaista tarvitsee esimerkiksi paljon henkilökohtaista ohjausta ja tukea toimintakyvyn alenemi-

sen vuoksi, osa samassa ryhmässäkin olevista asiakkaista on täysin omatoimisia ja saattaa tarvita 

enemmänkin aktiivista toimintaa toimintakyyn ylläpitämiseksi. Koska päivätoimintaryhmissämme ko-

rostuu asiakkaiden heterogeenisuus ja päivätoimintaryhmät ovat keskenään erilaisia, suunnitellaan ja 

Fyysinen toimintakyky Psyykkinen ja kogni-

tiivinen toimintakyky

in-

takyky 

Sosiaalinen toiminta-

kyky 
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mukautetaan kunkin päivän ohjelma päivätoimintaryhmän tarpeiden mukaan. Siksi toiminnan suunnit-

telussa onkin haasteena tarjota laadukasta ryhmätoimintaa asiakkaille, joiden kyvyt, tarpeet ja taidot 

ovat keskenään erilaisia. 

 

 

4.5 Toimintakyvyn tukemisen prosessin arviointi 

 

Toimintakyvyn tukemisen prosessia tulee arvioida systemaattisesti kaikissa prosessin vaiheissa. Tämä 

mahdollistaa laadukkaan ikääntyneen toimintakyvyn tukiprosessin (Lähdesmäki & Vornanen 2009, 

36). Ikääntyneen toimintakyvyssä voi tapahtua muutoksia hyvinkin nopeasti, joten toimintakyvyn arvi-

oinnin säännöllisyys on tärkeää (Finne-Soveri ym. 2020). Toimintakyvyn tukemisen prosessin seuran-

nan ja arvioinnin tavoitteena on varmistaa asiakkaan toimintakyvyn tukemisprosessin eteneminen, seu-

rata asiakkaalle laaditun kuntoutussuunnitelman toteutumista, arvioida yksilöllisten tavoitteiden saa-

vuttamista sekä huolehtia suunnitelman päivittämisestä ja tarkentamisesta (Terveyskylä, Kuntoutustalo 

2019). Asiakkaan toimintakyvyn ja toimintakyvyn tukemisprosessin arviointi tuottaa myös organisaa-

tion tasolla hyödynnettävää tietoa päivätoiminnan vaikuttavuudesta kotona asumista tukevana palve-

luna. Arviointi mahdollistaa paitsi toimintakykyä tukevan palvelun tuloksellisuuden arvioinnin myös 

palvelun kehittämisen (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2018). 

 

Soiten ikääntyneiden kuntouttavassa päivätoiminnassa asiakkaan toimintakyvyn tukemisen prosessia 

seurataan ja arvioidaan säännöllisesti. Jokaisesta asiakkaan päivätoimintakäynnistä, päivän kulusta ja 

asiakkaan voinnista kirjataan asiakkaan asiakirjoihin potilastietojärjestelmään, jolla seurataan osaltaan 

kuntouttavan asiakassuunnitelman toteutumista. Kuntouttava asiakassuunnitelma päivitetään vähintään 

kerran vuodessa tai asiakkaan toimintakyvyn muuttuessa. Tällöin arvioidaan, kuinka yksilöllisesti 

suunnitellut kuntoutuksen keinot ovat toteutuneet päivätoiminnan arjessa, kuinka ne ovat vaikuttaneet 

asiakkaan toimintakykyyn ja kuinka asiakas on saavuttanut oman toimintakykyynsä liittyviä tavoit-

teita. Arviointia tehdään yhdessä asiakkaan kanssa keskustellen, asiakasta havainnoiden sekä päivätoi-

mintoihin valittuja toimintakyvyn testejä käyttäen. Tarvittaessa arviointia toteutetaan myös yhdessä 

läheisen tai asiakasta hoitavan muun tahon kanssa. (Sallila 2020.) 
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5 TUOTEKEHITTELYPROJEKTIN LÄHTÖKOHDAT 

 

 

Opinnäytetyö on toteutettu tuotekehittelyprojektina. Tässä luvussa esittelen tuotekehittelyprojektin läh-

tökohdat, eli opinnäytetyön tarkoituksen ja tavoitteet sekä tuotekehittelyprojektin taustalla vaikutta-

neen ikääntyneiden kuntouttavan päivätoiminnan sisäisen kehittämishankkeen (2019). Luvussa selvi-

tän myös tuotteistamisen luonteen sosiaali- ja terveysalalla.    

 

 

5.1 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoitteet  

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa tuotekehittelyprojektina palvelukuvaus Soiten ikääntyneiden 

kuntouttavalle päivätoiminnalle. Opinnäytetyön päätavoitteena on suunnitella palvelukuvaus, josta ko-

tona asuva ikääntynyt ja hänen omaisensa/läheisensä saa mahdollisimman kattavaa tietoa siitä, 

mitä kuntouttavan päivätoiminnan palvelukokonaisuus pitää sisällään, mitä asiakkaalle luvataan tarjota 

ja mitä palvelulla tavoitellaan.  

 

Päivätoiminnan sidosryhmien näkökulmasta tavoitteena on, että palvelukuvauksen avulla päivätoimin-

nan sidosryhmille muodostuu käsitys siitä, miten kuntouttavaa päivätoimintaa tuotetaan Soiten alueella 

toiminnassa tapahtuneiden muutosten myötä. Lisäksi tavoitteena on, että palvelukuvauksen avulla voi-

daan lisätä päivätoiminnan tavoitteellisuuden ja vaikuttavuuden näkyvyyttä ja osoittaa, millainen hyöty 

palvelusta on asiakkaalle hyvinvointia, toimintakykyä sekä kotona asumista tukevana palveluna.  Or-

ganisaation näkökulmasta palvelukuvauksen tavoitteena on yhtenäistää Soiten alueen päivätoimintojen 

toimintatavat sekä toimia työtä ohjaavana manuaalina ja työhön perehdyttämisen tukena.  

 

 

5.2 Soiten ikääntyneiden kuntouttavan päivätoiminnan sisäinen kehittämishanke 

 

Idea tämän opinnäytetyön aiheesta heräsi oman tehtävänkuvani myötä ikääntyneiden kuntouttavan päi-

vätoiminnan työntekijänä sekä Soiten päivätoiminnassa toteutetun sisäisen kehittämishankkeen projek-

tityöntekijänä. Soiten tuottamassa ikääntyneiden kuntouttavassa päivätoiminnassa toteutettiin vuoden 

2019 aikana sisäinen kehittämishanke, jonka myötä on kehitetty uusia toimintamalleja ikääntyneiden 

kotona asumisen tukemiseksi. Ikääntyneiden kuntouttavan päivätoiminnan sisäisen kehittämishank-
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keen tavoitteena on ollut vahvistaa asiakasosallisuutta sekä kehittää asiakaslähtöinen kuntouttava päi-

vätoimintamalli, jolla voidaan edistää asiakkaan kotona pärjäämistä sekä asiakkaan kuntoutumista ja 

toimintakyvyn ylläpitämistä päivätoiminnassa. Kuntouttavan päivätoiminnan kehittämistyötä on tehty 

Kokkolan päivätoiminnassa, mutta tavoitteena on jalkauttaa uusia toimintatapoja myös Soiten maakun-

nissa järjestettäviin päivätoimintoihin, huomioiden maakunnissa olevat resurssit ja niiden asettamat 

erityispiirteet. (Sallila 2020.) Kehittämishankkeen projektityöntekijänä vastaan päivätoiminnan ohjaa-

jien perehdyttämisestä ja uusien toimintatapojen jalkauttamisesta myös maakuntien päivätoimintoihin. 

 

Kehittämistoiminnan myötä näkyvimmät muutokset ovat tapahtuneet päivätoiminnan asiakasproses-

sissa. Muun muassa päivätoiminnan palvelupolkua kehitettiin muokkaamalla päivätoiminnan hakupro-

sessia. Syksystä 2019 lähtien on otettu käyttöön uusi hakumenettely, eli päivätoimintaan haetaan asiak-

kaaksi hakulomakkeella, ja palvelun järjestäminen perustuu Asiakasohjauksen ja avopalveluiden pal-

veluohjaajan tekemään palvelutarpeenarviointiin. Projektin aikana kehitettiin myös toiminnan vaikut-

tavuuden mittaamista ja arviointia päivätoiminnassa. Päivätoimintaan valittiin työvälineiksi ikäänty-

neille ja päivätoimintaan soveltuvat toimintakyvyn mittarit (RAI screener, SPPB, PWB), joiden avulla 

voidaan asettaa yhdessä asiakkaan kanssa tavoitteita päivätoiminnalle ja asiakkaan toimintakyvyn tu-

kemiselle. Kehittämisprojektin aikana päivätoimintaan laadittiin myös pohja kuntouttavalle asiakas-

suunnitelmalle, jonka tavoitteena on edistää ja tukea asiakaslähtöistä ja kuntouttavaa työtä sekä kotona 

asumista edistävää työotetta. (Sallila 2020.) Toimintakyvyn mittareista ja testeistä sekä kuntouttavasta 

asiakassuunnitelmasta olen kertonut jo luvussa 4.  

 

 

5.3 Palvelujen tuotteistaminen sosiaali- ja terveysalalla 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on tehdä tuotekehittelyprojektina palvelukuvaus Soiten ikäänty-

neiden kuntouttavalle päivätoiminnalle. Palvelukuvaus tehdään tuotteistamalla kuntouttavan päivätoi-

minnan palvelu. Tässä luvussa kuvaan, mitä tuotteistamisella tarkoitetaan sosiaali- ja terveysalalla sekä 

tarkastelen tuotteistamisen eri tyyppejä ja alatasoja.  
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 Sosiaali- ja terveysalan tuote 

 

Jämsä ja Manninen (2000, 13–14) kuvaavat sosiaali- ja terveysalan tuotteiden tarkoittavan sekä materi-

aalisia tuotteita (tavaratuotteet), palvelutuotteita tai materiaalituotteen ja palvelun yhdistelmiä. He li-

säävät, että olipa tuote aineellinen tai aineeton, on niiden oltava selkeästi rajattavissa, hinnoiteltavissa 

ja sisällöltään täsmennettävissä. Sosiaali- ja terveysalan tuotteen keskeisiin ominaisuuksiin kuuluu 

myös se, että tuote ostetaan terveyden, hyvinvoinnin ja elämänhallinnan edistämiseksi. Tämä puoles-

taan asettaa omat vaatimuksensa tuotteelle, sillä sosiaali- ja terveysalan tuotteiden on noudatettava 

muun muassa alan eettisiä ohjeita. Tuotteen sisällön on myös oltava alan tavoitteiden mukainen, ottaen 

huomioon myös kohderyhmän erityispiirteiden tuottamat vaatimukset, kuin myös tuotteen sisältöä tu-

keva vuorovaikutuksellisuus. (Jämsä & Manninen 2000, 13–14.)  

 

Tässä tuotekehittelyprojektissa tuotteella tarkoitetaan materiaalituotteen ja palvelun yhdistelmää. 

Ikääntyneiden kuntouttava päivätoiminta on jo olemassa oleva sosiaali- ja terveysalan palvelu. Tuot-

teistamisen kautta palvelulle luodaan myös materiaalinen tuote, eli tässä tapauksessa päivätoiminnan 

palvelukuvaus. 

 

 

 Tuotteistamisen luonne 

 

Lehtinen ja Niinimäki (2005, 30) luonnehtivat tuotteistamisen olevan asiakkaalle tarjottavan palvelun 

määrittelyä, kuvaamista, suunnittelua, kehittämistä, tuottamista ja jatkuvaa parantamista siten, että pal-

velun asiakashyödyt maksimoituvat ja palvelun tavoitteet saavutetaan. Lehtinen ja Niinimäki (2005, 

30–31) lisäävät, että tuotteistaminen on prosessi, jossa palvelun tuotteistus ei ole vain tuotteiden mää-

rittelyä vaan koko palvelutuotannon täsmentämistä ja jäsentämistä hallittavampaan muotoon. Laajasti 

ymmärrettynä tuotteistamisella tarkoitetaan palvelujen kehittämistä vastaamaan paremmin asiakkaiden 

tarpeita. Tuotteistamisen keskeisenä tavoitteena on määritellä palvelu sen mitattavissa olevien osateki-

jöiden mukaan sekä parantaa oman työn vaikuttavuutta ja asiakashyötyjä. (Lehtinen & Niinimäki 

2005, 30; Kainlauri 2007, 57.) Kainlauri (2007, 57) kuvaa, että tuotteistuksella tarkoitetaan useimmi-

ten organisaation tai työyksikön tuottamien ja asiakkaan saamien palvelujen paketointia, eli palvelujen 

tarkempaa määrittelyä, täsmentämistä ja profilointia.  

 

Holman [2006, 22–23] mukaan, palvelujen tuotteistamista tarvitaan, kun hankitaan tai myydään palve-

luja. Palvelun hinnan arvioinnille on olemassa perusta, kun ostaja tietää, mitä ostaa ja myyjä tietää, 
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mitä myy. Tuotteistamista tarvitaan myös, kun halutaan tehdä toimintaa näkyväksi asiakkaille ja sidos-

ryhmille. (Kainlauri 2007, 64 [Holma 2006].) Tuominen ym. (2015, 5) esittävät, että tuotteistamisessa 

voidaan erottaa kaksi tasoa: ulkoinen ja sisäisen tuotteistaminen.  

 

Sisäisellä tuotteistamisella tarkoitetaan palvelutuotannon kuvaamista ja yhdenmukaistamista. Sisäisen 

tuotteistamisen perustehtäviä ovat palveluprosessin, toimintatapojen ja vastuiden kuvaaminen ja mää-

rittäminen. (Tuominen 2015, 15.) Sisäistä tuotteistamista voidaan myös luonnehtia asiakkaalle näky-

mättömän toiminnan kehittämiseksi (Lehtinen & Niinimäki 2005, 42). Sisäisessä tuotteistamisessakaan 

ei pidä unohtaa asiakasnäkökulmaa, sillä olennaista on miettiä, miten palveluprosessi näyttäytyy asiak-

kaille ja mitkä ovat asiakkaan prosessit (Tuominen 2015, 15). Prosessilla tarkoitetaan joukkoa loogi-

sesti toisiinsa liittyviä toimintoja ja niiden toteuttamiseen tarvittavia resursseja, joiden avulla saadaan 

aikaan toiminnan tulokset. Prosessi on tietty menettely tai toimintaketju, jolla palvelu tuotetaan asiak-

kaalle. Prosessikuvaus on kuvaus siitä, miten palvelu on tuotettu ja mitä toimenpiteitä siihen sisältyy. 

(Lehtinen & Niinimäki 2005, 40.)  

 

Esimerkkinä sisäisestä tuotteistamisesta on kuvaus ikääntyneiden kuntouttavan päivätoiminnan palve-

luprosessista (KUVIO 5). Soiten ikääntyneiden kuntouttavan päivätoiminnan prosessikuvaus on laa-

dittu tämän opinnäytetyön kirjoittamisen aikaan. Olen itse projektityöntekijän sekä päivätoiminnan oh-

jaajan roolissa ollut suunnittelemassa ja mallintamassa päivätoiminnan prosessikuvausta. Mallinnuk-

sessa käytetään QPR-menetelmää.  

 

 

 

 

KUVIO 5. Ikääntyneiden kuntouttavan päivätoiminnan prosessikuvaus QPR-mallinnuksella  
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Prosessikuvauksen tarkoituksena on kuvata yksityiskohtaisesti asiakkaan reitti ja päätökset läpi palve-

luprosessin. Prosessikuvauksella tuodaan myös näkyväksi palvelun vaiheisiin ja asiakaskokemuksen 

muodostumiseen vaikuttavat tukitoiminnot ja yhdyspinnat muihin toimijoihin. Näistä toiminnoista osa 

ei näy palvelun käyttäjälle, vaan ne toimivat niin sanotusti taustalla, mutta ovat silti välttämättömiä toi-

minnan sujuvuuden kannalta. (Hiltunen 2017, 16–17.) Koska ikääntyneiden kuntouttavan päivätoimin-

nan sisäisen kehittämishankkeen (2019) myötä palvelun asiakasprosessissa tapahtui muutoksia, voi-

daan prosessimallinnuksella kuvata muuttunut toiminta selkeässä ja ymmärrettävässä muodossa. Pro-

sessikuvauksessa asiakas on pääosassa – prosessi alkaa asiakkaasta sekä päättyy asiakkaaseen (KU-

VIO 5). 

 

Organisaation toimintaa voidaan tehostaa kokonaisvaltaisesti prosessijohtamisen avulla, jolloin myös 

saavutetaan säästöjä sekä rahallisesti että ajallisesti. Organisaation prosessien mallintamisella prosessi 

tulee näkyväksi ja kaikille muodostuu yhteinen ymmärrys siitä, miten prosessi kulkee.  Prosessien mal-

lintamisella voidaan myös huomata tapoja tehostaa prosessia tai jakaa tehtäviä eri tavalla. Sen myötä 

voidaan huomata, tehdäänkö jotain vaiheita turhaan, kahteen kertaan tai liian vaikeasti. Prosessien 

mallintamisella voidaan myös huomata uusia mahdollisuuksia auttaa asiakasta juuri niissä asioissa, 

joista hänelle on eniten hyötyä. (Qpr; Inno-Vointi.) Prosessimallinnus tukee työntekijöiden perehdyttä-

mistä sekä tukee oikeiden työtapojen ja menetelmien ohjeistuksessa (Hirvonen 2018). Prosessijohtami-

sen avulla myös yhteiset käytänteet vahvistuvat ja henkilöstön sitoutuminen, tehokkuus ja kommuni-

kointi säilyy (Qpr).  

 

Ulkoinen tuotteistaminen on puolestaan näkyvä viesti asiakkaille. Sen tarkoituksena on luoda kuva yri-

tyksestä ja palveluista, kuin myös osoittaa asiakkaille, mitä yritys edustaa ja mitä hyötyä se voi tarjota 

asiakkaalle. Ulkoisella tuotteistamisella tarkoitetaan asiakkaille näkyvien palveluelementtien kuvaa-

mista ja kiteyttämistä: sen avulla synnytetään yhteinen näkemys asiakkaalle tärkeistä palvelun elemen-

teistä, jotka kiteytetään tyypillisesti palvelukuvauksiin ja myyntimateriaaleihin. Kun palvelu on tuot-

teistettu, on helpompaa aikaansaada palvelun tuottajalle ja asiakkaalle yhteinen käsitys siitä, mitä asia-

kas saa vastineeksi rahoilleen – kuinka asiakas palvelusta hyötyy. (Lehtinen & Niinimäki 2005, 43; 

Tuominen 2015, 15.) Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on tuotteistamisen kautta luoda palveluku-

vaus ikääntyneiden kuntouttavalle päivätoiminnalle, jolloin kyseessä on palvelun ulkoinen tuotteista-

minen.  
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Tuotteistamisen myötä palveluiden vaikutukset ovat helpommin todennettavista ja palveluvalikoimaa 

on mahdollista verrata asiakastarpeisiin sekä seudulla tarjolla oleviin muihin palveluihin nähden. Tuot-

teistamisen kautta on mahdollista arvioida oman palvelutoiminnan mahdollisia puutteita ja ongelmia, 

jotka edellyttävät tuotekehittelyä. Tuotteistaminen on osa palvelun laadunhallintaa, sillä selkeästi do-

kumentoitu palvelumalli lisää toiminnan läpinäkyvyyttä ja luo yhteistä ymmärrystä palveluista sekä 

niiden tuottamasta arvosta eri toimijoille. (Hiltunen 2017, 6–7.) Seuraavassa luvussa kuvaan, kuinka 

tuotekehittelyprojektini ja päivätoiminnan tuotteistaminen on toteutettu. 
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6 TUOTEKEHITTELYPROJEKTIN TOTEUTTAMINEN 

 

 

Jokainen projekti on luonteeltaan hyvin erilainen riippuen niiden tavoitteesta. Projekteja on mahdol-

lista ryhmitellä eri tavoin ja niihin jokaiseen liittyy omat erityispiirteensä sekä toimintatavat. Tärkein 

projektia määrittelevä seikka on kuitenkin projektin ainutlaatuisuus – projektilla on selkeä tavoite ja se 

on kertaluontoinen prosessi. (Kettunen 2009, 1l7.) Tämä opinnäytetyö on toteutettu tuotekehittelypro-

jektina, jonka lopputuotteena syntyy palvelukuvaus Soiten ikääntyneiden kuntouttavalle päivätoimin-

nalle.   

 

Projektille on ominaista, että se jakautuu vaiheisiin, jotka seuraavat toinen toisiaan. Vaiheet voivat olla 

myös osittain päällekkäisiä. Jämsä ja Manninen (2000, 28) täsmentävät, että sosiaali- ja terveysalan 

tuotteiden suunnittelu ja kehittäminen jäsentyy tuotekehityksen perusvaiheiden mukaan. Tuotekehitys-

prosessin tavoitteet ja aikaansaannokset määräytyvät hankekohtaisesti. Riippumatta siitä, mitkä tekijät 

tuotekehitysprosessissa painottuvat, voidaan siinä erottaa viisi vaihetta: ongelman tai kehittämistarpeen 

tunnistaminen, ideointi-, tuotteen luonnostelu-, kehittely- ja viimeistelyvaihe. (Jämsä & Manninen 

2000, 28.) Tuotekehittelyprojektissani etenen Jämsän ja Mannisen esittämän tuotteistamisen etenemis-

mallin mukaan (KUVIO 6).  

 

KUVIO 6. Tuotteistamisprosessin eteneminen (mukaillen Jämsä & Manninen 2000, 28) 

 

Jämsä ja Manninen (2000, 28) huomauttavat, että vaikka projektissa voidaan erottaa nämä viisi edellä 

mainittua vaihetta, ei vaiheesta toiseen siirtyminen edellytä kuitenkaan sitä, että edellinen vaihe olisi 

päättynyt. Projektin eri vaiheet seuraavat toinen toistaan, mutta ne voivat olla myös osittain päällekkäi-

siä. On siis mahdollista, että projektin aikana voidaan myös palata edelliseen projektin vaiheeseen, mi-
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käli tulokset tai kehitystyö sitä vaativat. (Kettunen 2009, 43.) Tässä luvussa esittelen tuotekehityspro-

jektin viisi eri vaihetta ja selvitän, kuinka ne näyttäytyvät tuotekehittelyprojektissani. Ensimmäisenä 

kuvaan kuitenkin tuotekehittelyprojektin projektiorganisaation kokonaisuuden. 

 

 

6.1  Projektiorganisaatio ja toimintaympäristö 

 

Koska projekti on kertaluontoinen prosessi, on jokaiselle projektille suunniteltava ja perustettava erik-

seen organisaatio, johtamisjärjestelmät sekä viestintäjärjestelyt (Ruuska 2007, 130–131). Projektille on 

määriteltävä aina selkeä organisaatio, jossa eri osapuolten roolit ja vastuut on määritelty erikseen. Pro-

jektiorganisaatio koostuu yleensä ohjausryhmästä, varsinaisesta projektiorganisaatiosta sekä yhteistyö-

kumppaneista. (Silfverberg 2007, 101.) Myös Jämsä ja Manninen (2000, 29) huomauttavat, että tuote-

kehitysprosessi edellyttää monien asiantuntijoiden ja tahojen välistä yhteistyötä. Hyvä roolitus projek-

tiorganisaation sisällä helpottaa myös projektin johtamista ja toiminnan koordinointia (Kettunen 2009, 

130).  

 

Projektissa on aina ohjausryhmä tai projektin omistaja, usein myös nämä molemmat. Yleensä projekti 

ei ole itsellinen organisaatio, vaan siitä vastaa jokin vastuullinen toteuttajataho (organisaatio), jota kut-

sutaan projektin omistajaksi. (Silfverberg 2007, 100.) Projektille nimetään ohjausryhmä, joka seuraa ja 

tukee projektin etenemistä. Ohjausryhmä on projektia tukeva ryhmä, joka ohjaa projektia kohti sen ta-

voitteita. Projektin omistajan ja ohjausryhmän lisäksi, projektilla pitää olla myös selkeä vetäjä eli pro-

jektipäällikkö. Projektipäällikön tehtävänä on vastata siitä, että projekti valmistuu ajoissa, pysyy budje-

tissa ja että lopputulos vastaa asetettuja tavoitteita. Projektipäällikkö raportoi projektin etenemisestä 

ohjausryhmälle ja projektin omistajalle sovitun käytännön mukaisesti. Ohjausryhmä toimii projekti-

päällikön apuna projektin kokonaisuuden hallinnassa. (Kettunen 2009, 29, 146–147, 168.) 

 

Kuviossa 7 olen kuvannut tuotekehittelyprojektini projektiorganisaation sekä tuotekehittelyprojektiin 

osallistuneita yhteistyökumppaneita (KUVIO 7). Tässä tuotekehittelyprojektissa projektin omistajana 

ja työn tilaajana toimi Keski-Pohjanmaan sosiaali- ja terveyspalvelukuntayhtymä Soiten Asiakasohjaus 

ja avopalvelut/ikääntyneiden kuntouttava päivätoiminta. Tämän tuotekehittelyprojektin projektipäällik-

könä toimin minä, jolloin minun tehtävänäni on ollut kantaa vastuu projektista alusta loppuun saakka, 

jotta asetetut tavoitteet voidaan saavuttaa. Opinnäytetyön tekijänä sekä tuotekehittelyprojektin projek-

tipäällikkönä tehtävääni kuului vastata projektin etenemisestä, aikataulusta, ohjausryhmän välisestä 

yhteydenpidosta, palvelukuvauksen sisällön tuottamisesta sekä projektin kokonaissuunnittelusta. 
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Tuotekehittelyprojektiani varten kokosin ohjausryhmän, jonka jäsenistä Soitea edustivat Asiakasoh-

jauksen ja avopalveluiden palvelualuejohtaja sekä päivätoiminnan palveluesimies, ikääntyneiden sosi-

aaliohjaaja sekä yksi päivätoiminnan ohjaajista. Koska kotihoito on yksi tärkeimmistä päivätoiminnan 

sidosryhmistä, näin tärkeäksi saada myös kotisairaanhoitajan edustamaan kotihoitoa tuotekehittelypro-

jektin ohjausryhmään. Työelämän sekä sidosryhmän edustajien lisäksi, ohjausryhmään kuului opin-

näytetyön ohjaava opettaja Centrialta (KUVIO 7.) Opettaja on toiminut ohjaajana tuotekehittelyprojek-

tin eri vaiheissa opinnäytetyön kirjallisen raportin sisällön suhteen. Olen raportoinut ohjaavalle opetta-

jalle säännöllisesti yhteistyöstä Soiten ohjausryhmän kanssa sekä heidän kanssaan käydyistä keskuste-

luista ja sopimuksista. Lisäksi olen raportoinut ohjaavalle opettajalle opinnäytetyön kirjallisen raportin 

etenemisestä yhteisesti sovittujen aikataulujen mukaisesti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 7. Tuotekehittelyprojektin projektiorganisaatio 

 

Ohjausryhmän kokosin siten, että ohjausryhmä edustaisi projektiin tarvittavaa monipuolista asiantunte-

musta sekä läheltä käytännön toimintaa, jolloin ohjausryhmän rooli on voinut painottua tuotekehittelyn 
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sisältöosaamiseen sekä tuomaan ideoita tuotekehittelyprojektiini. Tuotekehittelyprojektini ohjausryh-

män jäsenet edustivat projektille tärkeitä tahoja ja ammattiryhmien edustajia, niin esimies kuin henki-

löstötasolla. Ohjausryhmän lisäksi tuotekehittelyprojektissa oli mukana myös sidosryhmiä, kuten päi-

vätoiminnan työntekijät, Soiten viestintäyksikkö ja hoidon ja hoivan kliininen asiantuntija, jotka ovat 

toimineet asiantuntija-apuna palvelun tuotteistamisessa. Ohjausryhmän sekä muiden yhteistyötahojen 

väliseen yhteydenpitoon ja kommunikointiin voidaan käyttää monenlaisia välineitä, näistä itse käytin 

perinteisesti sähköpostiviestintää, lukuun ottamatta päivätoiminnan työntekijöiden kanssa lähikontak-

tissa tehtyä yhteistyötä.  

 

Projektin toimintaympäristönä toimii Soiten ikääntyneiden kuntouttava päivätoiminta, jolle tämän tuo-

tekehittelyprojektin tarkoituksena on tuottaa palvelukuvaus. Soiten ikääntyneiden kuntouttavaa päivä-

toimintaan järjestetään Keski-Pohjanmaalla Kokkolassa sekä kuntayhtymään kuuluvissa maakunnissa. 

Tällä hetkellä päivätoiminnoissa työskentelee ohjaajina vanhustyön ammattilaisia, koulutustaustaltaan 

kodinhoitajia, perus- ja lähihoitajia. Kokkolan päivätoiminnoissa työskentelee viisi ohjaajaa sekä maa-

kuntien päivätoiminnoissa pääsääntöisesti kuusi ohjaajaa (kolme ohjaajaa Kälviällä, Lohtajalla, Ulla-

vassa, Kannuksessa, Toholammilla sekä kolme ohjaajaa Kruunupyyssä, Teerijärvellä ja Alavetelissä.) 

Kuntouttavan päivätoiminnan asiakkaita ovat kotona asuvat ikääntyneet. Tällä hetkellä päivätoimin-

noissa on kaikkinensa asiakkaita noin 160. Asiakkaat käyvät päivätoiminnassa pääsääntöisesti kerran 

viikossa, asiakkaan tarpeen mukaan myös useampana päivänä viikossa.  

 

Useimmiten omainen, kotihoito tai muu asiakasta hoitava taho (esim. muistihoitaja, palveluohjaaja) 

hakee asiakkaalle päivätoimintaa. Palveluun ohjautuu pääasiassa kotihoidon ja omaishoidon tuen asi-

akkaita, mutta asiakkaina on myös kotihoidon piiriin kuulumattomia ikääntyneitä, muita tukipalveluita 

käyttäviä asiakkaita sekä ikääntyneitä, joilla ei ole päivätoiminnan lisäksi vielä muita tukipalveluita 

käytössään.  

 

 

6.2 Ongelman ja kehittämistarpeen tunnistaminen 

 

Tuotekehityksen ensimmäinen vaihe on ongelman tai kehittämistarpeen tunnistaminen. Projekti voi-

daan perustaa esimerkiksi asiakkaan tilauksen perusteella, sisäisen idean pohjalta tai sisäisen kehitys-

tarpeen perusteella. Keskeistä kehittämistarpeen täsmentämisessä on selvittää ongelman laajuus: keitä 

asiakasryhmiä ongelma koskettaa ja kuinka yleinen ongelma on? (Jämsä & Manninen 2000, 31.) Tuo-

tekehittelyprojektin kehittämistarpeen tunnistamisen lisäksi ensimmäisessä vaiheessa tulisi pureutua 
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myös eri sidosryhmien rooleihin ja tunnistaa sekä listata tärkeimmät ryhmät, joilla on oma intressinsä 

suhteessa projektiin (Silfverberg 2007, 61).  

 

Myös organisaation ja yksikön uudet toimintamallit voivat käynnistää tuotekehitysprosessin (Jämsä & 

Manninen 2000, 31). Tarve tälle tuotekehittelyprojektille syntyi päivittäisessä työssäni ikääntyneiden 

kuntouttavassa päivätoiminnassa. Taustalla vaikuttavat toiminnassa tapahtuneet muutokset, joita kehi-

tettiin ikääntyneiden kuntouttavan päivätoiminnan sisäisen kehittämishankkeen aikana (2019). Näitä 

muutoksia olen kuvannut luvussa 5.2, joka käsittelee ikääntyneiden kuntouttavan päivätoiminnan si-

säistä kehittämishanketta. Ikääntyneiden kuntouttavalle päivätoiminnalle ei ole aikaisemmin laadittu 

laajempaa palvelukuvausta päivätoiminnan toimintaperiaatteista ja asiakaskriteereistä, joten palvelun 

tuotteistaminen oli ajankohtainen ja tarpeellinen. Ongelman ja kehittämistarpeen tunnistamisen vai-

heessa määrittelin tuotekehittelyprojektin tavoitteeksi uuden materiaalisen tuotteen, eli palvelukuvauk-

sen kehittämisen vastaamaan nykyisen ja uuden asiakaskunnan tarpeita (KUVIO 8).  

 

 

 

KUVIO 8. Uuden tuotteen kehittäminen (mukaillen Jämsä & Manninen 2000, 30) 

 

Ongelman ja kehittämistarpeen tunnistamisen jälkeen, aloin suunnittelemaan opinnäytetyön toteutta-

mista. Hyväksytin opinnäytetyön aiheen ensin Centrian yliopettajalla tammikuussa 2020. Tämän jäl-

keen otin yhteyttä Asiakasohjauksen ja avopalveluiden palvelualuejohtajaan ja ehdotin tuotekehittely-

projektina tehtävää palvelukuvausta päivätoiminnalle. Tässä vaiheessa olin jo alustavasti miettinyt päi-

vätoiminnan sisäisen kehittämishankkeen pohjalta, millainen tarkoitus palvelukuvauksella olisi ja mitä 

sillä oli tavoitteena viestittää. Tuotekehittelyprojektin tarkoituksen ja tavoitteiden lisäksi esitin, ketä 

osapuolia olin ajatellut tuotekehittelyprojektin ohjausryhmään, ja kuinka ja keneltä keräisin palautetta 

tuotteistamisen aikana.  

 

Asiakasohjauksen ja avopalveluiden palvelualuejohtaja hyväksyi opinnäytetyön idean. Palvelukuvauk-

sen tekeminen oli kuitenkin aloitettava välittömästi, sillä palvelualueen toimintaperiaatteet ja kriteerit 

Olemassa oleva 
toiminta: 

Ikääntyneiden 
kuntouttava 

päivätoiminta

Tuotteistamisprosessi
Uusi tuote, joka vastaa 

olemassa oleviin 
tarpeisiin
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vietiin Soiten hallitukseen päivitettäväksi saman kevään aikana, jo parin kuukauden päästä opinnäyte-

työn aiheen hyväksymisestä. Soiten hallitus vastaa sosiaali- ja terveydenhuollon sekä erikoissairaan-

hoidon palveluiden saatavuudesta ja palvelutuotannon koordinoinnista sekä toimintaa ohjaavista peri-

aatteista (Soite 2020f). Siksi ikääntyneiden kuntouttavalle päivätoiminnalle laadittava palvelukuvaus 

olisi myös hyväksyttävä hallituksessa, ennen palvelukuvauksen julkaisua/käyttöönottoa.  

 

Jämsä ja Manninen (2000, 43) esittävät, että projektin toteuttamiseen on tärkeää saada lupa. Tämän jäl-

keen voidaan analysoida, mitkä ovat ne tekijät ja näkökohdat, jotka ohjaavat tuotteen suunnittelua ja 

valmistamista. Analyysia tekemällä turvataan myös tuotteen laatu. (Jämsä & Manninen 2000, 43.) En-

nen tuotekehittelyprojektin ideointi- ja luonnosteluvaihetta olin saanut suullisen hyväksynnän opinnäy-

tetyön aiheelle Asiakasohjauksen ja avopalveluiden palvelualuejohtajalta sekä Centrian yliopettajalta 

(tammikuussa 2020). Ideointi- ja luonnosteluvaiheeni lähti kuitenkin liikkeelle jo ennen opinnäytetyön 

suunnitelman hyväksyntää sekä kirjallista tutkimuslupaa Soiten hallintoylihoitajalta. Tämä siksi, koska 

päivätoiminnan palvelukuvauksen tuli olla valmiina ennen hallituksen kokousta. Tuotekehittelyprojek-

tin ideointi-, luonnostelu- sekä kehittämisvaiheet ovat siis toteutettu samaan aikaan opinnäytetyön 

suunnitelman laadinnan kanssa. Tämän menettelytavan vaikutuksia opinnäytetyön luotettavuuteen ja 

etiikkaan käsittelen erikseen luvussa 7.  

 

 

6.3 Palvelukuvauksen ideointi- ja luonnosteluvaihe 

 

Kehittämistarpeen tunnistamisen jälkeen, käynnistyy tuotteen ideointivaihe erilaisten vaihtoehtojen ja 

ratkaisujen löytämiseksi. Ideointivaihe voi olla lyhyt, mikäli kyseessä on jo olemassa olevien tuottei-

den uudistaminen vastaamaan käyttötarkoitustaan. Kun kysymyksessä on uusi tuote, voidaan ratkaisuja 

ongelmaan etsiä erilaisia lähestymis- ja työtapoja käyttäen. (Jämsä & Manninen 2000, 35.) Jämsä ja 

Manninen (2000, 35) esittävät, että yleisimpiä ovat luovan toiminnan ja ongelmanratkaisun menetel-

mät, joista sosiaali- ja terveysalan ammattilaisille soveltuvat esimerkiksi aivoriihi. Tuotekehittelypro-

jektini ideointivaiheessa hyödynsin tätä työskentelytapaa löytääkseni ratkaisuvaihtoehtoja tuotekehitte-

lyn toteuttamiselle.  

 

Ideointivaiheen toteutin yhdessä muiden päivätoiminnan ohjaajien kanssa työaikamme ohella. Koska 

tuotekehittelyprojektille oli asetettu lyhyt aikataulu, pidin päivätoiminnan ohjaajien kanssa palaverin 

heti opinnäytetyön aiheen hyväksynnän jälkeen tammikuussa 2020. Tavoitteenani ideointi- ja suunnit-
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teluvaiheelle oli, että keskustelu palvelutuotteen sisällöstä yhdessä henkilökunnan kanssa johtaisi jär-

kevään, asiakasta miellyttävään tuotteistukseen. Ideointia varten pidin päivätoiminnan työntekijöiden 

kanssa yhden palaverin, jossa etsimme vastauksia kysymyksiin: millainen tuote eli palvelukuvaus vas-

taa päivätoiminnan asiakaskunnan ja sidosryhmien sekä päivätoiminnan henkilöstön tarpeisiin ja mil-

lainen palvelukuvaus olisi tarkoituksenmukaista suunnitella? Palaverissa kävimme läpi toimintaan liit-

tyviä periaatteita, käytännön asioita sekä asiakaskriteereitä. Kävimme yhdessä läpi päivätoiminnan 

omavalvontasuunnitelman sisällön ja tästä huomioitavia asioita myös palvelukuvauksen kannalta, sillä 

omavalvontasuunnitelma on toimintayksikön palvelun laadun ja kehittämisen päivittäinen työväline. 

Ideoimme yhdessä, millaisia asioita palvelukuvauksessa olisi tarkoituksenmukaista kertoa.  

 

Palaverissa pohdimme myös, mitkä ovat yleensä ongelmakohdat ulkoisen viestinnän suhteen. Keskus-

telimme siitä, mitä käytännön asioita olisi syytä tuoda ilmi palvelukuvauksessa päivätoiminnan toimin-

taperiaatteiden sekä kriteereiden täsmentämiseksi, jolloin ne olisivat myös asiakkaiden ja omaisten 

sekä päivätoiminnan yhteistyötahojen tiedossa. Nämä ovat erityisesti niin sanottua ”hiljaista tietoa”, 

joita ei ole esimerkiksi aikaisemmassa kirjallisessa esitteessä mainittu, esimerkiksi asiakkaiden poissa-

olokäytänteet ja toimintaan sitoutuminen. Näihin ongelmiin haimme vastausta muun muassa käymällä 

läpi, millaisia asioita yleensä suullisessa palveluohjauksessa annetaan, kun uusi asiakas on tulossa päi-

vätoimintaan ja millaisia kysymyksiä yleensä päivätoiminnalle esitetään, kun päivätoiminnasta ollaan 

kiinnostuneita ja asiakasta ollaan ohjaamassa palvelun piiriin.  

 

Ideointivaihetta seuraa tuotteen luonnosteluvaihe, joka käynnistyy, kun on tehty päätös siitä, millainen 

tuote on aikomus suunnitella ja valmistaa. Luonnosteluvaiheessa tehdään analyysiä siitä, mitkä eri te-

kijät ja näkökohdat ohjaavat tuotteen suunnittelua ja valmistamista. Luonnosteluvaiheessa luodaan 

tuotteen tekemiselle ratkaisuluonnos ja tuloksena syntyy niin kutsuttu tuotespesifikaatio eli tuoteku-

vaus. Tuotteen luonnosteluvaihe perustuu asiakasprofiilin määrittämiseen, eli täsmennetään ketkä ovat 

suunniteltavan tuotteen ensisijaiset hyödynsaajat. Ottamalla huomioon käyttäjäryhmän tarpeet ja omi-

naisuudet saadaan tuotettua tehokkaimmin asiakkaita palveleva tuote. Sosiaali- ja terveydenhuollossa 

palvelun käyttäjiä ja hyödynsaajia voivat olla asiakkaiden lisäksi palvelujen tuottajien ja tarjoajien 

henkilöstö. Jotta tuote ja sen asiasisältö vastaavat tarkoitustaan, on tuotteen suunnittelun lähtökohdaksi 

otettava huomioon molempien osapuolten näkökohdat. (Jämsä & Manninen 2000, 43–45, 85.)  

 

Tässä tuotekehittelyprojektissa ensisijaisia palvelun käyttäjiä sekä hyödynsaajia ovat kuntouttavan päi-

vätoiminnan kohderyhmä eli kotona asuvat ikääntyneet. Kohderyhmän lisäksi, palvelukuvauksen ta-

voitteena on palvella myös asiakkaiden omaisia ja läheisiä, sekä asiakkaita palvelun piiriin ohjaavia 
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sosiaali- ja terveysalan ammattilaisia. Luonnosteluvaiheessa hahmottelin rungon palvelukuvauksen si-

sällölle. Hahmottelussa huomioin ideointivaiheessa esiin tulleet asiat sekä vastasin Jämsän ja Manni-

sen (2000) esittämiin kysymyksiin, jotka ovat suunniteltavan tuotteen eli tässä tapauksessa palveluku-

vauksen kannalta oleellisia. Näitä ohjaavia kysymyksiä ovat muun muassa ketkä ovat valmiin tuotteen 

käyttäjät ja hyödynsaajat, keitä ovat muut osapuolet, jotka osallistuvat tuotteen käyttöön ja joista sen 

hyödyntäminen riippuu, mitkä ovat tuotteen käytön tavoitteet ja mitä tavoitteiden saavuttaminen edel-

lyttää, mitkä periaatteet ohjaavat tuotteen suunnittelua ja valmistamista, mitkä ovat tuotteen välittämät 

asiasisällöt ja mitä periaatteita ja arvoja tuotteen toivotaan todentavan? (Jämsä & Manninen 2000, 52).  

 

Jämsä ja Manninen (2000, 96) muistuttavat, että heti tuotteistamisen alkuvaiheessa kannattaa selvittää, 

onko kyseiseen tuoteryhmään liittyviä standardeja olemassa. Tällä turvataan myös valmisteilla olevan 

tuotteen yhteensopivuus muiden tuotteiden kanssa (Jämsä & Manninen 2000, 49). Koska Soitella on 

käytössään oma viestintästrategia, perehdyin jo luonnosteluvaiheessa tarkemmin niin Soiten organisaa-

tion ohjeisiin kuin myös viestintästrategiaan, sillä organisaatio- ja yksikkökohtaiset linjaukset on otet-

tava huomioon tuotteen asiasisällön ja tyylin valinnassa. Huomioimalla toimintaa ohjaavat arvot ja pe-

riaatteet voidaan näiden toteutuminen varmistaa myös tuotteen avulla (Jämsä & Manninen 2000, 49). 

Organisaation viestintästrategian sekä toimintaperiaatteiden lisäksi, tarkastelin myös muita Soiten pal-

veluista tehtyjä palvelukuvauksia, kuten perhehoidon sekä omaishoidon toimintaperiaatteita ja asiakas-

kriteereitä. Vertailin myös päivätoiminnalle tehtyjä paikkakuntakohtaisia palvelukuvauksia.  

 

Luonnosteluvaiheessa perehdyin myös palvelukuvauksen laadintaa koskevaan kirjallisuuteen. Pereh-

dyin muun muassa Holman [2006, 26] esittämään palvelukuvauksen kokonaisuuteen ja siihen, mistä 

asioista palvelukuvauksessa yleisesti kerrotaan (KUVIO 9). Näiden tietojen pohjalta ryhdyin myös 

luonnostelemaan Soiten päivätoiminnalle palvelukuvauksen runkoa.  
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KUVIO 9. Palvelukuvauksen sisältö (mukaillen Kainlauri 2007, 59–60 [Holma 2006, 26]) 

 

Palvelukuvauksen nimen tulee olla kuvaava ja selkeä. Helppotajuinen nimi kertoo ilman selityksiä pal-

velusta. Yksittäinen palvelu voi olla osa laajempaa palvelujen kokonaisuutta ja erillinen vaihe mo-

niammatillisessa palveluketjussa. Palvelun osuus palvelujen kokonaisuudesta tuodaan myös esille pal-

velukuvauksessa. Palvelukuvaus on myös osa yrityksen imagoviestintää. Palvelukuvauksessa kerro-

taan, kuinka yritys profiloituu palvelujen markkinoilla suhteessa muihin palvelun tarjoajiin. Palvelu 

voi olla esimerkiksi kodinomaista tai ympärivuorokautista, ja se voi tarjota jotain erityistä erityisryh-

mille jne. Yritykset myös profiloituvat palvelujen kentälle eri tavoin niiden pääpalvelun mukaan, esi-

merkiksi kotihoidon yritykset tarjoavat kokonaisvaltaista arjessa auttamista. (KUVIO 9; Kainlauri 

2007, 59–60 [Holma 2006, 26].) 

 

Palvelukuvauksessa selvitetään palvelun tavoitteet. Ne kuvataan asiakkaalle koituvina hyötyinä. Li-

säksi voidaan selvittää, mitä tavoitteita toiminnalla on esimerkiksi asiakkaan lähiyhteisölle ja yhteis-

kunnalle. Palvelukuvaus sisältää myös määritelmän asiakkaan roolista eli siitä, kenelle ja millaisiin tar-

peisiin palvelu on kohdennettu. Palvelukuvauksessa palvelun sisällön määritteleminen tarkoittaa paitsi 

palveluun liittyvien tehtävien ja toimenpiteiden kuvaamista myös sen selvittämistä, millaiseen amma-

tilliseen tietoon ja taitoon palvelu tai palvelukokonaisuus perustuu. (KUVIO 9; Kainlauri 2007, 59–60 

[Holma 2006, 26].) 
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Palvelukuvauksessa palvelu määritellään ajallisesti, eli milloin palvelu alkaa ja milloin palvelu päättyy 

sekä mitä toimenpiteitä palvelun eri vaiheet sisältävät. Palvelun tuotteistamiselta odotetaan myös ta-

voitteen määrittelyä eli näkemystä siitä, mitä asiakas palvelulla saa. Palvelun raportointi sekä arviointi 

ovat palvelun kehittämisen ja laadun työvälineitä. Palveluprosessin kuvaukseen kuuluu myös asiak-

kuuteen liittyvät kirjaamiskäytännöt. Yleisesti käytettyjä raportointimenetelmiä ovat erilaiset asiakas-

tietojärjestelmät ja palvelu-, hoito-, kuntoutus tai hoivasuunnitelmat. Palvelut hinnoitetaan palvelun 

tuotantokustannusten perusteella, joten palvelun hintatieto on myös olennainen osa palvelu- ja tuoteku-

vausta. (KUVIO 9; Kainlauri 2007, 59–60 [Holma 2006, 26].) 

 

Jämsä ja Manninen (2000, 50) huomauttavat, että tuotteiden suunnittelussa tarvitaan myös tuotekoh-

taista asiantuntemusta ja osaamista. He lisäävät, että viimeistään luonnosteluvaiheessa tulee tarve neu-

votella niiden ammattilaisten kanssa, joilla on kokemusta suunnitteilla olevasta tuotteesta (Jämsä & 

Manninen 2000, 50). Tuotteen luonnosteluvaiheessa on myös hyödyllistä selvittää eri ammattiryhmien 

ja sidosryhmien näkemykset ja ehdotukset tuotteen suhteen, sillä heidän esittämät näkökohdat ovat 

myös tarpeellisia ja hyödyllisiä (Jämsä & Manninen 2000, 48).  

 

Luonnosteluvaiheessa tein yhteistyötä erityisesti palvelualuejohtajan, päivätoiminnan esimiehen sekä 

päivätoiminnan ohjaajien kanssa. Lisäksi keskustelin muutaman kotihoidon työntekijän kanssa selvit-

tääkseni, millaisia näkökohtia heillä olisi palvelukuvauksen sisällön ja käytettävyyden suhteen. Luon-

nosteluvaiheessa otin myös yhteyttä Soiten viestintäyksikköön, josta sain ohjeita palvelukuvauksen to-

teuttamiselle. Viestintäyksiköstä sain ohjeet, millaiselle pohjalle palvelukuvaus voidaan tehdä. Työstä-

essäni palvelukuvauksen luonnosta suoraan Soiten valmiille tiedostopohjalle sain jäsenneltyä tähän 

asioita, joita halusin saada tuottamaani palvelukuvaukseen. Näin ollen minun ei tarvinnut tehdä enää 

erillistä raakaversiota palvelukuvauksesta, vaan siirryin tässä vaiheessa suoraan tuotteen kehittelyvai-

heeseen.  

 

 

6.4 Palvelukuvauksen kehittelyvaihe 

 

Tuotteen kehittelyvaihe käsittää varsinaisen tekemisvaiheen. Kehittelyvaihe etenee luonnosteluvai-

heessa valittujen ratkaisujen mukaan. Tuotteen kehittelyvaihe sisältää usein esitestausta ja arviointitie-

don hankintaa. Näiden pohjalta etsitään kehittämistä vaativille asioille ratkaisuvaihtoehtoja. Tuotteen 

kehittelyvaiheen tuloksena syntyy tuotteen mallikappale. (Jämsä & Manninen 2000, 85.) 
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Koska palvelukuvauksen keskeinen ominaisuus ei ole aineellisuus vaan sen välittämä informaatio, 

eteni tuotteen tekeminen jäsentämällä tuotteen asiasisältöä tuotekohtaisia työmenetelmiä ja -vaiheita 

käyttäen. Kehittelyvaiheessa hahmottelin palvelukuvauksen rakennetta ensin palvelupolun muodossa, 

sillä Hiltusen (2017, 14) mukaan tämän kuvaaminen auttaa hahmottamaan kontaktipisteet, joiden 

kautta asiakaskokemus muodostuu. Hahmottamisen apuna mietin konkreettisesti, mitä asiakkaan näkö-

kulmasta tapahtuu palvelupolun eri vaiheissa aina ajasta ennen palvelua palvelun päättymiseen saakka.  

 

Palvelukuvauksen rakenteen muodostamisen apuna käytin päivätoiminnan omavalvontasuunnitelmaa 

sekä edellisessä luvussa esittämääni palvelukuvauksen sisältöä (KUVIO 9). Näin ollen palvelukuvauk-

sen osioiksi ja rakenteeksi muodostui: johdanto, kuntouttavan päivätoiminnan tarkoitus ja tavoitteet, 

kuntouttavan päivätoimiman asiakas, asiakkaan palvelupolku (päivätoimintaan hakeminen, päivätoi-

minnan asiakkuus), päivätoiminnan sisältö, kuntouttava asiakassuunnitelma, toimintakyvyn arviointi, 

asiakasmaksut, kuljetus, yhteistyö, tiedonkulku, kirjaaminen, asiakkaan osallisuus, yhteystiedot sekä 

lisätiedot.  

 

Palvelujen tuotteistaminen voi tapahtua aikaisemmin mainitsemani (luku 5.3.2) ulkoisen ja sisäisen 

tuotteistamisen lisäksi myös asiantuntija- tai asiakaslähtöisesti. Kun puhutaan asiakaslähtöisestä tuot-

teistamisesta, lähtökohtana ovat asiakkaan tarpeet, toiveet ja odotukset. Asiantuntijalähtöisyydellä tar-

koitetaan taas palvelun kehittämistä ammatillisen osaamisen ja asiantuntijuuden varassa, asiakasta kui-

tenkaan unohtamatta. (Kainlauri 2007, 58.) Tässä tuotekehittelyprojektissa palvelun tuotteistaminen 

tapahtui asiantuntijalähtöisesti. Tähän lähestymistapaan vaikutti jo itsessään tuotekehittelyprojektin 

lyhyt aikataulu, minkä vuoksi asiantuntijalähtöinen lähestymistapa oli tietoinen valinta minulta projek-

tipäällikkönä. Vaikka tuotteistaminen tapahtui asiantuntijalähtöisesti, huomioin palvelukuvauksen ke-

hittelyssä sekä asiasisällön ja tyylin valinnassa asiakasnäkökulman läpi tuotekehittelyprosessin Soiten 

arvojen mukaisesti.  

 

Jämsä ja Manninen (2000, 19–20) huomauttavat, että tuotteistamisprosessissa on huomioitava asiak-

kaiden tärkeys tuottajalle. Sosiaali- ja terveysalan tuotetta kehitettäessä on otettava huomioon se, että 

samalla tuotteella voi olla useita asiakkaita eri sektoreilla ja heidän tarpeensa ja motivaatiot voivat 

kohdistua eri asioihin. Tästä huolimatta kaikki asiakkaat ovat tuottajalle yhtä tärkeitä. Siksi asiakasnä-

kökulman tai -näkökulmien selvittämien on välttämätöntä tuotteistamisprosessin läpiviemiseksi, olipa 

palvelun tuottajan asiakkaana sitten yksityinen henkilö tai esimerkiksi organisaatio. (Jämsä & Manni-

nen 2000, 14.) 



45 

 

Sosiaali- ja terveysalan palvelutuotteeseen sisältyy myös lähes aina tuotteen sisältöä tukeva vuorovai-

kutustilanne, sillä tuote ostetaan terveyden, hyvinvoinnin ja elämänhallinnan edistämiseksi. Siksi pal-

velutuotteita kehitettäessä on otettava huomioon myös tämä inhimillinen näkökulma. (Jämsä & Manni-

nen 2000, 14, 21.) 

 

Palvelupolun mallintamisen ja palvelukuvauksen rungon laatimisen jälkeen aloin kokoamaan sisältöä 

ja tarkentamaan palvelun eri vaiheita asiakkaan näkökulmasta. Tuotekehittelyprojektin kehittelyvaihe 

olikin projektin työläin vaihe. Sisällön tarkentamisessa hyödynsin henkilökunnan kanssa käytyjen kes-

kusteluiden pohjalta esiin tulleita asioita. Käytännön tiedon lisäksi hain informaatiotietoa Soiten toi-

mintaohjeista ja -suunnitelmista sekä käytin hyödykseni myös laatimiani raportteja ikääntyneiden kun-

touttavan päivätoiminnan sisäisen kehittämishankkeen (2019) aikana. Kehittelyvaiheessa huomioin 

asiasisällön laatimisessa myös sen, että päivätoiminnan järjestäminen tapahtuu seudullisin resurssein, 

jolloin myös palvelukuvauksen välittämän informaation tulisi olla yhteneväistä päivätoimintojen suh-

teen. Palvelukuvauksen kehittelyvaihetta ohjasivat myös tuotekehittelyprojektille määrittelemäni ta-

voitteet. Näitä olivat muun muassa Tenhusen (2006, 112) esittämät palvelun tuotteistamisen hyödyt, 

eli palvelun tuotteistamisen myötä mm. tiedonkulku paranee toimintaan ja palveluketjuun osallistuvien 

osapuolien välillä, käytäntöjen yhtenäistäminen päivätoiminnoissa helpottuu, palvelun jatkokehitys on 

helpompaa, palvelun tunnettuus lisääntyy ja henkilökunnan perehdyttäminen helpottuu.  

 

Tuotekehittelyprojektina toteutettu palvelukuvaus kuntouttavalle päivätoiminnalle on tarkoitettu infor-

maation välitykseen asiakkaille, organisaation henkilökunnalle sekä muille päivätoiminnan yhteistyö-

tahoille. Jämsä ja Manninen (2000, 54) kuvaavat informatiivisen tuotteen keskeisen sisällön muodostu-

van tosiasioista, jotka pyritään kertomaan mahdollisimman täsmällisesti, ymmärrettävästi ja vastaanot-

tajan tiedontarve huomioiden. Asiasisällön tekstityyli viestii myös sen tekevän ammattikunnan kulttuu-

riin, arvoihin ja ihmiskäsityksiin liittyvistä näkökohdista (Jämsä & Manninen 2000, 56–57). Koska 

päivätoiminnan palvelukuvaus toimii viestinnän välineenä, on se myös osa Soiten julkikuvaa sekä pal-

veluajatusta ja toteutettava Soiten arvojen mukaisesti.  Soiten viestintä nojautuu koko kuntayhtymän 

strategiaan ja viestinnän tavoitteena on edistää Soiten strategian toteutumista. (Soite 2017, 5.) 

 

Palvelukuvauksen asiasisällön sekä asiatyylin laadinnassa huomioin, että ammatillisten tiedontarpei-

den sijaan eläytyisin tiedon vastaanottajan, eli ikääntyneen asiakkaan asemaan. Esitettävän asiasisällön 

ilmaisuasu tulee olla viestin vastaanottajan tarpeiden lisäksi asiatyyliltään johdonmukaista eikä liian 

vaikealukuista ammattisanastoa. Asiatyylissä huomioin myös sen, että viestin ymmärtää myös henkilö, 

joka ei tunne Soiten organisaatiota, organisaation päätöksenteon vaiheita tai ammattisanastoa.  
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Palvelukuvauksen asiasisällön tyyliin vaikuttaa käyttäjäryhmän ominaisuuksien lisäksi myös tiedon 

laajuuden välittämisen määrä (Jämsä & Manninen 2000, 56–57). Informaatiotietoa hain monelta eri 

taholta, mutta valmistettavan tuotteen kehittelyn aloitin järjestämällä palvelukuvaukseen tulevat tarvit-

tavat tiedot rajaamalla selkeästi, mitä informaatiota lopulliseen palvelukuvaukseen tulisi. Huomioin 

tuotteen kehittelyvaiheessa myös arvioinnin ja palautteen keskeisen merkityksen tasokkaan projektin 

kehittämisessä. Koska päivätoiminnan työntekijät ovat asiakkaita lähellä olevia sosiaali- ja terveysalan 

ammattilaisia ja saavat myös tuotetun palvelukuvauksen käyttöönsä, koin erityisen tärkeäksi, että 

heillä oli mahdollisuus kommentoida ja arvioida tuotettua materiaalia läpi kehittelyprosessin.  

 

Palvelukuvauksen ensimmäinen versio valmistui maaliskuussa 2020. Tarkoituksenani oli viedä palve-

lukuvaus Soiten ikääntyvien asiakasraatiin kommentoitavaksi, sillä tuotteen kohderyhmän mielipitei-

den kuunteleminen käytettävyyteen liittyvistä tarpeista olisi saattanut antaa ennalta arvaamattomat 

mahdollisuudet asiakaslähtöisen ja halutun tuotteen luomiselle. Saatujen kommenttien ja kehittämis-

ideoiden pohjalta olisin voinut vielä viimeistellä palvelukuvauksen vastaamaan laadultaan sille asetet-

tuja tavoitteita. Koronatilanteen (COVID-19) vuoksi tämä ei ollut kuitenkaan mahdollista, sillä poik-

keusolot lakkauttivat kaiken ryhmätoiminnan sekä eristivät ikääntyneet riskiryhmäläiset muusta väes-

töstä. Näin ollen tuotteen koekäytöllekään ei ollut mahdollisuutta ennen valmiin palvelukuvauksen 

vientiä Soiten hallitukselle.  

 

Lähetin palvelukuvauksen ensimmäisen version sähköisesti luettavaksi ja kommentoitavaksi kaikille 

projektin ohjausryhmän jäsenille, hoidon ja hoivan kliiniselle asiantuntijalle sekä päivätoiminnan oh-

jaajille. Pyysin palvelukuvauksesta vapaamuotoista palautetta niin asiakkaiden, omaisten kuin myös 

sosiaali- ja terveysalan ammattilaisten näkökulmasta tarkasteltuna. Tuotteen todellisten käyttäjien ja 

heitä lähellä olevien sosiaali- ja terveysalan ammattilaisten mielipiteet ovat tärkeäitä arvioitaessa konk-

reettisesti tuotteen käyttömukavuutta asiakkaan kohdalla, kuin myös eri asiakastasojen erityisvaatimus-

ten huomioon ottamista (Jämsä & Manninen 2000, 56). Tämän jälkeen käynnistyi tuotekehittelypro-

jektini viimeistelyvaihe.  

 

 

6.5 Palvelukuvauksen viimeistely ja arviointi 

 

Ennen tuotekehittelyprojektin päättymistä, on projektipäällikön varmistettava, että projektilla on saa-

vutettu tavoiteltu tulos (Paasivaara ym. 2013, 91). Tuotteen viimeistely on tuotekehitysprosessin vii-
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meinen vaihe. Tuotteen viimeistelyvaiheessa tehdään tuotteen yksityiskohtiin vielä korjauksia ja vii-

meistelyä saatujen palautteiden ja mahdollisesti koekäytöstä saatujen kokemusten pohjalta. Tuotteen 

viimeistelyvaiheen lopputuloksena saadaan aikaan käyttövalmis tuote. Viimeistelyvaiheeseen sisältyy 

myös tuotteen jakelun suunnittelu. (Jämsä & Manninen 2000, 80, 85.)   

 

Palvelukuvauksen ensimmäisestä versiosta saamani palaute oli kiitettävää. Palvelukuvauksen luonneh-

dittiin olevan todella hyvä ja kattava kuvaus päivätoiminnan palvelukokonaisuudesta, eikä palveluku-

vaukseen toivottu sisällöllisesti muutoksia. Palvelukuvauksen kieliasusta sain muutaman korjausehdo-

tuksen, ajatellen päivätoiminnan kohderyhmää. Esimerkiksi ensimmäisessä versiossa palvelukuvauk-

sen nimeksi olin määritellyt kuntouttavan päivätoiminnan toimintaperiaatteet ja kriteerit. Ohjausryh-

mältäni saaman palautteen perusteella muutin palvelukuvauksen nimeksi ”Kuntouttavan päivätoimin-

nan toimintaperiaatteet ja myöntämisperusteet”, joka mielestäni on myös myönteisempi ilmaisu asiak-

kaan näkökulmasta katsottuna. Tein palvelukuvaukseen muutokset saamieni palautteiden perusteella. 

Muutokset olivat tässä vaiheessa luonteeltaan enää yksittäisiä korjauksia.  

 

Projektin tulosten luovuttamisesta on sovittava jo ennen projektin käynnistämistä. Tällöin lyödään luk-

koon, millä tavoin ja millä hyväksymismenettelyllä tulokset voidaan hyväksyä. (Kettunen 2009, 182.) 

Tämän tuotekehittelyprojektin osalta oli määritelty tarkka aikataulu, eli koska palvelukuvauksen tulisi 

olla valmiina, ja millä tavoin tulokset hyväksytään. Valmiin palvelukuvauksen lähetin Asiakasohjauk-

sen ja avopalveluiden palvelualuejohtajalle tarkistettavaksi ja hyväksyttäväksi. Hyväksynnän jälkeen 

palvelualuejohtaja vei palvelukuvauksen Soiten hallituksen kokoukseen käsiteltäväksi ja hyväksyttä-

väksi (toukokuu 2020). Kun palvelukuvaus oli hyväksytty Soiten hallituksessa, lisäsin vielä palveluku-

vaukseen tiedon hallituksen virallisesta hyväksynnästä ja hyväksymispäivästä. Palvelukuvauksen lop-

puun lisäsin myös ohjaavan opettajan huomion perusteella tiedon, että palvelukuvaus on tehty osana 

opinnäytetyötä yhteistyössä Centrian kanssa.  

 

 

6.6 Projektin aikataulu ja budjetti 

 

Jokainen projekti on tavoitteiltaan selkeästi määritelty ja aikataulutettu tehtäväkokonaisuus, jolla on 

määrätty alku ja loppu (Silfverberg 2007, 21). Aikataulu on myös usein tärkeimmistä mittareista, joita 

projektin omistaja katsoo arvioidessaan projektin onnistumista. Jokaisessa projektissa tulee kuitenkin 
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eteen yllätyksiä, jotka voivat vaikuttaa aikatauluun. Projektin päävaiheet ja kesto voidaan esittää koh-

tuullisen suoraviivaisesti, jolloin selkeä malli on tehdä yksinkertainen aikajana kuvaamaan projektin 

vaiheita ja sen aikataulua. (Kettunen 2009, 114–115.) 

 

Kuviossa 10 olen esittänyt tämän tuotekehittelyprojektin ajallisen ulottuvuuden sekä tuotekehittelypro-

jektin työvaiheiden väliset riippuvuudet (KUVIO 10). Tässä tuotekehittelyprojektissa palvelun tuot-

teistaminen kesti kaikkiaan noin 4 kuukautta. Opinnäytetyöni sekä opinnäytetyön raportointi on toteu-

tettu liitteenä olevan aikataulun mukaan (LIITE 1). Tälle tuotekehittelyprojektille oli määritelty selkeät 

aloitus- ja lopetuspäivät. Koska projektille oli asetettu selkeät tavoiteajat, asetin myös projektille aika-

taulullisia välitavoitteita, jotta projekti valmistuu määräajassa. Koska kyseessä oli pieni projekti, oli 

työmäärien arviointi helpompaa. Myös tämän projektin aikana eteen tuli ennakoimaton COVID-19-

tilanne, joka osaltaan toi haasteita projektin toteuttamiselle ja kokouskäytäntöihin, muttei aikataululli-

sesti vaikuttanut tuotekehittelyprojektin valmistumiseen.  

 

 

 

 

KUVIO 10. Tuotekehittelyprojektin aikataulu 

 

Sovin Asiakasohjauksen ja avopalveluiden palvelualuejohtajan kanssa, että palvelukuvauksen julkaisu 

ajoitetaan tämän opinnäytetyön valmistumisen ajankohtaan (joulukuu 2020). Lähetän palvelukuvauk-

sen ensin Soiten viestintäyksikköön käännettäväksi ruotsin kielelle. Tämän jälkeen valmis palveluku-

vaus julkaistaan viestintäyksikön toimesta sähköisesti Soiten verkkosivustolla.  

 

Tässä tuotekehittelyprojektissa aikataulutus ja valmiin tuotteen valmistuminen oli jo opinnäytetyön 

suunnitteluvaiheessa tarkoin määritelty. Myöskin COVID-19-tilanne asetti omalta osaltaan vaatimuk-

sia esimerkiksi kokouskäytännöille, joten emme voineet pitää fyysisesti ohjauspalavereita tuotekehitte-

lyprojektin aikana. Edellä mainituista syistä johtuen olen itse suosinut projektin aikana täysin sähkö-

postiviestintää. Myös ohjaavan opettajan kanssa olemme käyttäneet sähköpostiviestinnän lisäksi etäyh-

teysmahdollisuuksia, kuten Teams-palavereita. Ohjausryhmän jäsenet sekä päivätoiminnan henkilöstö 
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ja muut sidosryhmät ovat käyttäneet omia työtuntejaan tuotetun oppaan sisällön arviointiin. Koska yh-

teydenpito hoidettiin sähköpostitse, ei tuotekehittelyprojektista aiheutunut ylimääräisiä palaverikustan-

nuksia. Päivätoiminnan henkilökunnan kanssa pidetty palaveri sekä heidän kanssaan käydyt keskuste-

lut on toteutettu myös oman työn ohella ja omien työtuntien puitteissa. Palvelukuvauksesta ei myös-

kään aiheudu materiaalikustannuksia, sillä se julkaistaan sähköisenä versiona verkkosivuilla. Tämän 

tuotekehittelyprojektin toteuttamiseen ei siis tarvittu lisäresursseja eikä projektin toteuttamiseen 

tarvittu erillistä budjettia. 

 

Jokaisella tuotteella tai palvelulla on oma elinkaarensa. Tällä tarkoitetaan tuotteen eliniän vaiheita, toi-

sin sanottua tätä kutsutaan myös markkinoillaoloajaksi. (Logistiikan maailma.) Jämsä ja Manninen 

(2000, 110) esittävät, että tuotteen elinkaaren alkamista voidaan tarkastella ainakin kahdesta eri näkö-

kulmasta. Tuotteen elinkaari voi alkaa jo ideavaiheesta, ja elinkaareen katsotaan sisältyvän kaikki tuot-

teistamisprosessiin kuuluvat vaiheet aina siihen saakka, kun tuotteen saatavuus loppuu tuottajan ta-

holta. Toisen tarkastelutavan mukaan tuotteen elinkaari voi alkaa puolestaan vasta tuotteen markki-

noille tulosta, jolloin korostuu tuotteen tulo asiakkaan tietoisuuteen. (Jämsä & Manninen 2000, 110.) 

Jämsä ja Manninen (2000, 110) lisäävät, että olipa tuotteen elinkaaren alkamiseen liittyvä tarkastelu-

kulma mikä tahansa, vaikuttavat tuotteen elinkaaren pituuteen ja muotoon monet asiat, kuten tuotteen 

ajankohtaisuus, asiakasryhmän laajuus, tuotteen sijoittuminen arkipäivään ja tuotteen ainutlaatuisuus. 

Elinkaaren pituutta arvioitaessa tulee ottaa myös huomioon tuotteen uusiutumiskelpoisuus ja lisäomi-

naisuuksien hankintakelpoisuus (Jämsä & Manninen 2000, 110).  

 

Ikääntyneiden kuntouttavan päivätoiminnan palvelukuvauksen elinkaariajattelussa olen huomioinut 

muun muassa palveluiden kehittämistarpeen. Jämsä & Manninen (2000, 110) esittävät, että tavaratuot-

teen johonkin osaseen liittyvä laajamittainen tuotekehitys voi edistää seuraavan tuotteen kehitystyötä 

esimerkiksi siten, että kyseinen osanen hyväksytään sellaisenaan uuteen tuotteeseen. Tästä syystä luo-

vutan valmiin palvelukuvauksen sähköisenä myös kuntouttavan päivätoiminnan henkilöstön ja esi-

miesten käyttöön, jolloin palvelukuvauksen elinkaari säilyy myös tuotekehittelyprojektin jälkeen. Näin 

palvelukuvaus on muokattavissa, mikäli palvelun toimintaperiaatteita ja kriteereitä päivitetään, palve-

lun sisällössä tapahtuu muutoksia tai jos esimerkiksi palvelukuvauksen käyttäjäryhmältä saadaan pa-

lautetta muutostarpeesta palvelukuvauksen käytettävyyteen liittyen.  
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7 OPINNÄYTETYÖN EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

 

 

Tutkimus- ja kehittämistyö on systemaattista ja johdonmukaista toimintaa, jonka tavoitteena on tuottaa 

uutta tietoa tai kehittää uusia tuotteita, malleja, palveluita, prosesseja ja menetelmiä. Kaikessa tutki-

mus- ja kehittämistyössä on noudatettava hyvää tieteellistä käytäntöä ja tutkimuseettisiä periaatteita. 

(Koivisto & Aro 2019.) Tässä luvussa pohdin opinnäytetyöni ja tuotekehittelyprojektin luotettavuutta 

ja etiikkaa.  

 

 

7.1 Eettisyys 

 

Ammattikorkeakoulujen opinnäytetöitä tehdään erilaisina tutkimus- ja kehittämishankkeina ja ne teh-

dään pääsääntöisesti yhteistyössä työelämän kanssa. Opinnäytetyön tekijä sopii työelämäkumppanin 

kanssa opinnäytetyön keskeisistä asioista, kuten ohjauksesta, salassapidosta, tekijänoikeuksista ja tu-

losten hyödynnettävyydestä. Hyvän tieteellisen käytännön mukaan tutkimus- ja kehittämistoiminnassa 

sovelletaan tieteellisen tutkimuksen kriteerien mukaisia ja eettisesti kestäviä tiedonhankinta-, tutkimus- 

ja arviointimenetelmiä. Päävastuu hyvän tieteellisen käytännön ja tutkimuseettisten periaatteiden nou-

dattamisesta on opiskelijalla. (Koivisto & Aro 2019.) Kankkunen ja Vehviläinen-Julkunen (2013, 212) 

täsmentävät, että tieteen kriittisyys edellyttää omien perusteiden ja toimintatapojen arviointia myös eri-

laisista näkökulmista. 

 

Tutkimustoiminnassa tulee kiinnittää erityistä huomiota siihen, että kohdeorganisaatiolta on haettu oh-

jeiden mukaisesti tutkimuslupaa, ja tutkimus- ja kehittämistoimintaan osallistuvilta osapuolilta on 

saatu suostumus osallistumiseen. Tuotekehittelyprojektille asetetun lyhyen aikataulun vuoksi, minun 

oli aloitettava tuotekehittely jo samaan aikaan, kun tein tutkimussuunnitelmaa. Aikataulullisista syistä 

minun oli tarve myös kokoontua työntekijöiden kanssa jo ennen tutkimussuunnitelman hyväksyntää 

sekä tutkimusluvan myöntämistä. Henkilökunnan palaveria varten pyysin luvan kokoontumiseen päi-

vätoiminnan palveluesimieheltä. Opinnäytetyön suunnitelma hyväksyttiin maaliskuussa 2020. Ohjaava 

opettaja nimettiin huhtikuussa, jonka jälkeen pidimme ohjaajan kanssa ensimmäisen ohjauskeskuste-

lun. Tämän jälkeen sain hakea tutkimuslupaa opinnäytetyölle (toukokuu 2020). Koska Soiten hallituk-

sen kokous oli jo ennen tutkimusluvan kirjallista myöntämistä, Soiten johtajaylihoitaja myönsi projek-

tille tutkimusluvan suullisesti. 
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Projektipäällikön eettiseen toimintaan kuuluu muun muassa projektiin liittyvät päätöksenteot, organi-

saation ohjeiden ja toimintaperiaatteiden sekä projektinhallinnan hyvien käytäntöjen noudattaminen. 

Eettisesti oikeaan toimintaan kuuluu myös kaikkien projektin osapuolien oikeudenmukainen kohtelu. 

(Blomqvist 2018.) Opinnäytetyöprosessin aikana olen sitoutunut yhteistyöhön työelämän yhteistyö-

kumppanin, ohjaavan opettajan ja organisaation kanssa sekä noudattamaan eettisiä periaatteita toimin-

nassani. Vaikka tuotekehittelyprojektin lupakäytännössä on ollut poikkeavuuksia, ei se ole vaikuttanut 

työn eettisyyteen ja luotettavuuteen. Huomioin luotettavuuden ja etiikan merkityksen ja niiden toteutu-

misen aina opinnäytetyön suunnittelusta opinnäytetyöprosessin päättymiseen saakka. Projektipäällik-

könä periaatteiden tunteminen ja niiden mukaan toimiminen ovat olleet vastuullani koko prosessin ajan 

– eettiset kysymykset liittyvät koko opinnäytetyöprosessiin aina aiheen valinnasta ja tutkimusluvan ha-

kemisesta tuotekehittelyprojektin raportointiin saakka.  

 

Kokosin tuotekehittelyprojektille työelämän edustajista ohjausryhmän, jonka jokaisen jäsenen osallis-

tuminen ohjausryhmään on ollut vapaaehtoista. Koska tuotekehittelyprojektiin osallistuminen perustuu 

vapaaehtoisuuteen, on työelämän edustajilla, asiantuntijoilla sekä muilla palvelun sidosryhmillä ollut 

mahdollisuus kieltäytyä osallistumasta tuotteen kehittelyyn. Tuotekehittelyprojektiini osallistuvien 

osapuolten kanssa kävin etukäteen läpi tuotekehittelyprojektin tarkoituksen ja tavoitteet, toimintaan 

osallistumisen vapaaehtoisuuden sekä osallistujien anonymiteetin suojaamisen. Anonymiteetin suojaa-

miseksi en ole julkaissut tai tuonut ilmi muutoinkaan tuotekehittelyprojektiin osallistuneiden nimiä. 

Opinnäytetyöprosessin raportoinnissa, palvelukuvauksen laadinnassa ja sen välittämässä informaati-

ossa olen huomioinut myös organisaation oman arvopohjan sekä eettiset periaatteet (organisaation, 

palvelualueen sekä organisaation viestinnän arvot). 

 

Kankkusen ja Vehviläinen-Julkusen (2010, 218) mukaan, jo tutkimusaihetta valittaessa on tärkeää 

pohtia sen merkitystä yhteiskunnallisesti ja erityisesti myös sitä, miten tutkimus vaikuttaa siihen osal-

listuviin henkilöihin. Myös aiheen hyödyllisyys ja hyödynnettävyys ovat tutkimusetiikan periaatteita 

(Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen (2010, 218). Ikääntyneiden kuntouttavalla päivätoiminnalla, 

minne tämä tuotekehittelyprojekti on toteutettu, tuetaan kotona asuvien ikääntyneiden toimintakykyä 

ja elämänlaatua sekä omaishoitajien jaksamista. Opinnäytetyön aihe itsessään on ajankohtainen yhteis-

kunnallisesti ja poliittisesti väestön ikääntymisen ja siihen liittyvien strategioiden vuoksi. Sosiaali- ja 

terveysministeriö ja Suomen Kuntaliitto ovat antaneet iäkkäiden ihmisten palvelujen kehittämisen ja 

arvioinnin välineeksi uudistetun palvelujen laatusuosituksen lokakuussa 2020. Laatusuosituksessa to-

detaan, että ikääntyminen ja iäkkään väestön hyvinvointi ja terveys sekä palvelut ovat Suomessa ja 
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kansainvälisesti tärkeitä ja ajankohtaisia asioita. Laatusuosituksessa haetaan osaltaan ratkaisuja koko 

ikääntyneen väestön terveyden ja toimintakyvyn turvaamiseen. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020a.) 

 

Laatusuosituksessa nostetaan esille koti-, arki- ja etäkuntoutuksen merkityksellisyyden ikääntyneiden 

toimintakykyä tukevana toimintana, mikä on mielestäni erittäin ilahduttava asia. Laatusuosituksessa 

huomioidaan myös se, että muistisairauksien lisääntyessä perinteiseen kuntoutukseen tulee lisätä muis-

tia tukeva kognitiivinen kuntoutus. Suosituksessa otetaan myös esille, kuinka arkikuntoutuksen on ha-

vaittu tukevan ikääntyneen omatoimisuutta arjessa. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020a.) Arkikuntou-

tus on kotona tapahtuvaa kuntoutusta, mutta sen taustalla oleva periaate on myös sovellettavissa ikään-

tyneiden kuntouttavaan päivätoimintaan. Arkikuntoutus on toimintatapa, joka perustuu ikääntyneen 

määrittelemiin omatoimisuutta tukeviin kuntoutustavoitteisiin. (Voimin Oy.) Laatusuosituksessa huo-

mautetaan, että palvelujärjestelmässä tarvitaan toimivaa ennaltaehkäisevää ja toimintakykyä ylläpitä-

vää toimintaa sekä itsenäistä suoriutumista tukevia toimintamalleja kotona asumisen tukemisen vahvis-

tamiseksi (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020a).  

 

Koska opinnäytetyö on julkinen asiakirja, olen työn ideointivaiheessa jo pohtinut, millaiset asiat ovat 

alalla mahdollisesti salassa pidettäviä ja henkilökunnan vaitiolovelvollisuuden piiriin kuuluvia. Olen 

keskustellut Asiakasohjauksen ja avopalveluiden palvelualuejohtajan kanssa myös työn julkistamiseen 

liittyvistä seikoista, sillä opinnäytetyön raportoinnissa olen käyttänyt kuntouttavan päivätoiminnan si-

säisen kehittämishankkeen raportteja, kuin myös omaa työelämän tietoa hyödykseni. Opinnäytetyöhön 

ei liity tietosuojattavia dokumentteja, ja molemmat opinnäytetyöni osat, sekä opinnäytetyöraportti että 

ikääntyneiden kuntouttavan päivätoiminnan palvelukuvaus julkaistaan Theseuksessa. Koska valmis 

palvelukuvaus on Soiten viestintäohjeiden mukaisesti laadittu kirjallinen dokumentti, ei sitä ole tarkoi-

tuksenmukaista liittää tämän opinnäytetyön liitteisiin. Tästä syystä palvelukuvaus julkaistaan Theseuk-

sessa omana liitetiedostona opinnäytetyötiedoston lisäksi. Opinnäytetyön valmistumisen jälkeen, val-

mis palvelukuvaus julkaistaan sähköisesti myös Soiten verkkosivustolla. 

 

 

7.2 Luotettavuus 

 

Tutkimus- ja kehittämistyön jokaisessa vaiheessa on vältettävä epärehellisyyttä eli vilppiä. Hirsjärvi, 

Remes ja Sajavaara (2007, 25–27) esittävät, että keskeisiä huomioon otettavia periaatteita ovat muun 

muassa plagioinnin välttäminen, tulosten yleistäminen sekä raportoinnin luotettavuus. Opinnäytetyössä 

lähdekritiikin ymmärtäminen on välttämätöntä, sillä teoreettisessa viitekehyksessä käytetty tietoperusta 
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vaikuttaa opinnäytetyön luotettavuuteen. Erilaisia ilmiöitä ja asioita voidaan tarkastella useasta eri nä-

kökulmasta, tämän vuoksi lähteiden tulkitseminen sekä lähteen luotettavuuden arvioiminen vaativat 

harjaantumista. (Hirsjärvi ym. 2007, 109–111.) Vilkka ja Airaksinen (2003, 72) muistuttavat, että läh-

dekritiikkiä tekemällä opinnäytetyön asiasisältö on totuudenmukaista, ajantasaista sekä vertailuky-

kyistä.  

 

Opinnäytetyöprosessin joka vaiheessa olen huomioinut lähdekritiikin merkityksen löytääkseni ajan-

kohtaisia ja luotettavaa asiasisältöä työhöni. Tämä on vaatinut osaltaan myös tunnollisuutta, eli opin-

näytetyön kirjoittajana minun on pitänyt paneutua tunnollisesti ja huolellisesti sosiaali- ja terveysalan 

kirjallisuuteen sekä tutkimustietoon, jotta hankkimani ja välittämäni tieto olisi mahdollisimman luotet-

tavaa. Opinnäytetyössä käyttämäni lähteet ja toisen tuottaman tekstin olen osoittanut lähdeviitemerkein 

niin tekstissä kuin myös lähdeluettelossa. Näin toimimalla en kirjoittajana syyllisty toisen tuottaman 

tekstin luvattomaan lainaamiseen eli plagiointiin. Opinnäytetyössä esitettäville valokuville olen hake-

nut erikseen lupaa Asiakasohjauksen ja avopalveluiden palvelualuejohtajalta. Valokuvat olen itse otta-

nut päivätoiminnassa työntekijän roolissa ja asiakkaiden luvalla. Asiakkaat ovat myös sallineet valoku-

vien käytön päivätoiminnan esittelyssä. Valokuvista ei ole tunnistettavissa niissä esiintyviä henkilöitä, 

jolloin heidän anonymiteettinsä on huomioitu. 

 

Päivätoiminnan palvelukuvaus on tarkoitettu informaation välineeksi. Raivio (2019, 20) täsmentää, 

että informaatio muuttuu tiedoksi vasta, kun se on todettu luotettavaksi ja asetettu oikeaan asiayhtey-

teen. Vasta tämän jälkeen informaatio ja tieto lisää ymmärrystä ja antaa eväitä uusille ajatuksille ja toi-

minnalle. Hyväkään tieto ei riitä sinänsä välineeksi, ellei sen käyttöä ohjaa kokemuksen kautta saatu 

viisaus, joka ottaa huomioon myös etiikan, moraalin ja yhteiskunnan arvot. (Raivio 2019, 20.) Paasi-

vaara ym. (2013, 57) huomauttavat, että hyvinvointipalveluihin kohdistuvassa tuotekehittelyprojektissa 

projektinjohtajilta edellytetään syvällistä käsitystä asiakkaiden tarpeista, yhteisön perustehtävästä, 

työskentelyn tavoitteista ja eettisistä perusteista.  

 

Palvelukuvauksen kehittämisessä huomioin, että tuotteen loppukäyttäjien kannalta on tärkeää, että tar-

vittava tieto palvelun sisällöstä ja toimintaperiaatteista on riittävän selvästi sekä luotettavalla esitetty: 

pelkkä sisältö ei tee palvelukuvauksesta hyvää, vaan esitystavan on myös oltava kunnossa. Olen toteut-

tanut palvelun tuotteistamisen asiantuntijalähtöisesti tuotekehittelyprojektille asetetun lyhyen aikatau-

lun, kuin myös COVID-19-tilanteen vuoksi. Tuotteistaminen tapahtui kuitenkin unohtamatta asia-

kasnäkökulmaa. Tuotekehittelyprojektin sekä valmiin tuotteen eli palvelukuvauksen luotettavuuden 
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sekä laadun kannalta on ollut tärkeää, että olen käyttänyt tuotteistamisessa apuna luotettavaa ja ajan-

kohtaista tietoperustaa, kuin myös monialaista asiantuntijaohjausta (palveluesimies, palveluohjaaja, 

palvelualuejohtaja, kliininen asiantuntija, kotisairaanhoitaja ja päivätoiminnan henkilöstö). Tuotekehit-

telyprojektissa mukana olleilla asiantuntijoilla on vahvaa tietotaitoa ikääntyneiden hoivasta ja huolen-

pidosta sekä ikääntyneiden palveluista.  

 

Työelämäasiantuntijat sekä ohjaava opettaja ovat toimineet projektin arvioitsijoina, ja arviointia on 

suoritettu läpi projektin kehittelyn. Arviointi lisää paitsi tuotekehittelyprojektin luotettavuutta ja eetti-

syyttä, sillä on myös vaikutusta tuotetun palvelukuvauksen laatuun ja toimivuuteen työelämässä 

(Jämsä & Manninen 2000, 80). Projektin toteuttajana palvelukuvauksen laatu on ollut koko ajan mi-

nun, eli projektipäällikön vastuulla. Vaikka olen saanut apua ja tukea palvelun tuotteistamisessa, olen 

tiedostanut projektipäällikön asemassa olevani vastuussa tekemästäni palvelukuvauksesta.  

 

Kieliasun valitsin palvelukuvauksen lukijan mukaan, eli palvelukuvauksessa en käyttänyt byrokraatti-

sia tai tieteellisiä ilmauksia, jolloin lukijan olisi arvailtava asiasisällön oikeaa tulkintaa. Myös palvelu-

alueen omavalvontasuunnitelmaan pohjautuva palvelukuvaus lisää luotettavuutta, sillä omavalvonta-

suunnitelma on toimintayksikön palvelun laadun ja kehittämisen päivittäinen työväline. Opinnäytetyön 

luotettavuutta lisää myös sitoutumiseni ikääntyneiden kuntouttavan päivätoiminnan kehittämiseen ja 

uusien toimintatapojen juurruttamiseen sekä toiminnan näkyväksi tekeminen Soiten alueella. Vaikka 

toimin itse päivätoiminnan ohjaajana Soitella, koen toimineeni neutraalissa opinnäytetyön tekijän roo-

lissa läpi koko opinnäytetyöprosessin. 

 

Tuotekehittelyprojektin osalta luotettavuuteen vaikutta myös se, kuinka projektin eteneminen on rapor-

toitu. Hirsjärvi ym. (2007, 275) esittävät, että lukijaa arvostava kirjoittaja pyrkii tietoisesti tuottamas-

saan tekstissään sen luettavuuteen ja helppolukuisuuteen. Raportoinnin ei myöskään pidä olla asiasisäl-

löltään puutteellista ja harhaanjohtavaa, vaan projektin sekä tutkimuksen puutteetkin on tuotava rapor-

toinnissa julki (Hirsjärvi ym. 2007, 26, 275). Jotta opinnäytetyön lukija voi itse arvioida tuotekehittely-

projektin kulkua, uskottavuutta ja luotettavuutta, olen kuvannut raportissani tuotekehittelyprojektin 

etenemisen vaiheet yksityiskohtaisesti ja selvästi. Olen raportoinnissa tuonut esille myös projektissa 

esille tulleet ongelmat ja kehittämiskohteet.  
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8 POHDINTA 

 

 

Kuntouttavassa päivätoiminnassa toteutettiin vuoden 2019 aikana sisäinen kehittämishanke, jossa olin 

itse mukana projektityöntekijänä. Kehittämisprojektin aikana minulle oli jo selvää, että haluan tehdä 

opinnäytetyöni myös päivätoimintaan sekä päivätoiminnan kehittämisprojektiin liittyen. Olenkin tyy-

tyväinen, että aiheeni valikoitui ikääntyneiden kuntouttavaan päivätoimintaan, koska kuntouttava päi-

vätoiminta ikääntyneiden kotona asumista tukevana palveluna on minulle erittäin tärkeä aihe. Myös 

tämän opinnäytetyön nimi on kytköksissä päivätoiminnan kehittämishankkeeseen, sillä kehittämistoi-

minnan aluksi visioimme, millainen olisi ”Soitelainen malli ikääntyneiden kuntouttavasta päivätoimin-

nasta”. Tästä syystä halusin ottaa tämän osaksi opinnäytetyötäni. Seuraavissa alaluvuissa pohdin omaa 

ammatillista kasvuani opinnäytetyöprosessin aikana, tuotekehittelyprojektissa saavutettuja tuloksia 

sekä jatkokehittämisideoita opinnäytetyön aiheelle.   

 

 

8.1 Ammatillinen kasvu 

 

Tämä opinnäytetyö sekä tuotekehittelyprojekti ovat olleet prosessina haaste, mutta mielenkiintoinen ja 

antoisa oppimismatka. Opiskelijana olen ymmärtänyt oman toiminnan merkityksen oppimisprosessissa 

sekä elinikäisen oppimisen avaintaitojen merkityksen ammatillisen kehittymisen kannalta. Opinnäyte-

työn tekemisen edellytyksenä on ollut oma sitoutumiseni prosessiin sekä tutkivaan oppimiseen eli tai-

toon omaksua tiedonalan periaatteet ja keskeiset käsitteet.  

 

Tietoa muokkaavalla kirjoittamisella olen voinut parantaa samanaikaisesti sekä kirjoittamistaitojani, 

kuin myös aiheen ymmärtämistä. Oppimisprosessin näkökulmasta koen, että kirjoittaessani tätä työtä 

en ole vain harjaantunut tiedon toistavassa tuottamisessa vaan olen harjaantunut myös tiedonkäsitte-

lyssä ja tiedon jäsentämisessä. Kirjoittamisprosessissa olen pyrkinyt kriittiseen ammatilliseen lukutai-

toon ja pyrkinyt tekemään valintoja ja ratkaisuja, jotka palvelevat työn lopputulosta. Tuotekehittely-

projektin myötä, olen saanut myös mahdollisuuden harjaannuttaa tekstuaalisen puhuttelun taitoja. Kun 

opinnäytetyön raporttiosuudessa olen vahvistanut tutkimusviestinnällistä kirjoittamisosaamista, palve-

lukuvauksen laadinnassa taas olen saanut opetella uudentyylistä tekstityyliä, joka puhuttelee palvelun 

kohde- ja käyttäjäryhmää.   
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Opinnäytetyön kirjoittamisprosessi on edellyttänyt itseltäni motivaatiota ja omaa aktiivisuutta, mutta 

asettamalla itselleni tavoitteita sekä toimimalla niiden mukaisesti, olen saavuttanut opinnäytetyölle 

asettamani tavoitteet. Koko prosessin ajan ympärilläni on ollut monia hyviä mahdollistajia ja moniam-

matillinen tuki, jotka ovat edesauttaneet opinnäytetyöprosessin etenemistä. Opiskelijana lukisin vah-

vuuksiini erityisesti kyvyn itseohjautuvuuteen. Opiskelussani on korostunut oma aktiivisuus ja vas-

tuunotto sekä oman opiskelun suunnittelu ja tavoitteellisuus, kuin myös tietoisuus omasta oppimisesta 

ja kehittymisestä.  

 

Ennen opinnäytetyön kirjoittamisprosessia olin huolissani, olisiko työni aihe tarpeeksi innovatiivinen 

ja saisinko työstäni kattavan – toisin kuitenkin kävi. Opinnäytetyötä ideoidessa en osannut vielä odot-

taa, millaisiin mittoihin työ saattaa laajeta. Tässä opinnäytetyössä lopullisen sivumäärän ja opinnäyte-

työn tuottamiseen kuluneen ajan pituuteen on vaikuttanut henkilökohtainen suhde opinnäytetyön ai-

heeseen sekä innostavuus projektityöskentelyyn. Positiivisena, mutta samalla haasteellisimpana teki-

jänä oppimisprosessissa on ollut selvästi tiedonjano sekä oppimisenhalu, kuin myös halu jakaa tietoa 

työn lukijalle. Tämä on ilmennyt kirjoittamisprosessissa muun muassa vaikeutena tiivistää välittä-

määni tietoa. Myös täydellisyyden tavoittelu on omalta osaltaan vaikuttanut kirjoittamisprosessiin, 

mikä on ilmennyt muun muassa useampina muutoksina opinnäytetyön raporttiosuudessa. Koenkin, että 

opinnäytetyön ohjaajan ohjauksella, pedagogisella tuella ja reflektiivisellä palautteella on ollut tärkeä 

merkitys opinnäytetyöprosessin joka vaiheessa. 

 

Henkilökohtaiset valmiuteni sekä voimavarani eivät ole viivästyttäneet opinnäytetyön valmistumista, 

vaikka lopullinen työ on laajempi, kuin osasin opinnäytetyön aloitusvaiheessa odottaa. Näin jälkikä-

teen voin myös todeta, että opinnäytetyön aihe on hyvä ja tarpeellinen sen ajankohtaisuuden ja hyö-

dynnettävyyden vuoksi, kuin myös oman oppimiseni ja ammatillisen kasvun kannalta. Opinnäytetyön 

hyödynnettävyyttä pohdin vielä tarkemmin myöhemmin tähän lukuun kuluvassa alaluvussa.  

 

Tuotteistaminen sekä tuotekehittelyprojekti olivat keskeisiä käsitteitä opinnäytetyössäni. Näistä muo-

dostin myös teoreettisen viitekehyksen ja hyödynsin saamaani tietoa tuotekehittelyprojektin toteutta-

misessa. Aiheeseen liittyviä aikaisempia opinnäytetöitä sekä pro gradu -tutkielmia on tehty pääsääntöi-

sesti päivätoiminnan vaikuttavuuden sekä palvelun ja sen sisällön kehittämisen näkökulmasta. Viime 

vuosina vain muutama opinnäytetyö on tehty palvelun tuotteistamisen näkökulmasta.  

 

Sosiaali- ja terveysalan kehittämisen ja johtamisen koulutusohjelmasta Hämäläinen (2011) on toteutta-

nut opinnäytetyönään ikäihmisten päivätoiminnan tuotteistamisen, mikä on ollut osa Hämeenlinnan 
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kaupungin koko organisaation tuotteistamistyötä. Hämäläisen (2011) työn tarkoituksena oli tuotteistaa 

sen hetkinen ikäihmisten päivätoiminta kartoittamalla asiakkaiden mielipiteitä päivätoiminnasta ja sel-

vittää henkilökunnan työajanjakautuminen eri toiminnoille. Liiketalouden koulutusohjelmasta on puo-

lestaan valmistunut opinnäytetyö Ruotaselta (2012), joka käsittelee ikäihmisten kuntouttavan päivätoi-

minnan ulkoista tuottamista. Ruotasen (2012) opinnäytetyössä ei olla pyritty tuotteistamisen loppuun 

saattamiseen vaan tavoitteena on ollut määritellä päivätoiminnan sisältöä tuotteistamisen näkökulmasta 

niin tapaustutkimusten kuin teorian pohjalta.  

 

Tuotteistaminen oli itselleni vieras käsite ennen opinnäytetyöprosessia. Syventymällä tätä käsittele-

vään kirjallisuuteen ja muihin lähteisiin voin todeta, että opinnäytetyöprosessi on lisännyt omaa tietoi-

suuttani ja ymmärrystäni sosiaali- ja terveysalan tuotteistamiseen liittyen. Vaikka minulla on koke-

musta projektityöskentelystä ennestään, koen silti saaneeni hyviä käytännön oppeja tuotteistamisen ja 

tuotekehittelyprojektin kautta, joita voin tulevaisuudessa myös hyödyntää hoitotyön tehtävissä. Val-

mistuvalta, kuin myös hoitotyössä toimivilta sairaanhoitajilta odotetaan kiinnostuneisuutta ja vahvaa 

osaamista oman alansa tutkimus- ja kehittämistyössä. Sairaanhoitajalta odotetaan myös kehittymis-

osaamista ja tieteellisen tiedon hyödyntämisestä ja soveltamisesta käytäntöön. Opinnäytetyötyösken-

tely on vahvistanut ajatustani siitä, että sosiaali- ja terveysalan kehittämistyö on minun ”juttuni”, jonka 

parissa voisin kuvitella työskenteleväni ja haluaisin työskennellä myös tulevaisuudessa.  

 

Olen erityisen ylpeä siitä, että pysyin opinnäytetyöprosessissani suunnitellussa aikataulussa, vaikka 

keväällä 2020 näyttikin jo siltä, että aikataulut tulevat muuttumaan ja venymään koronatilanteen 

vuoksi. Poikkeusolojen vuoksi siirtyminen uusiin työtehtäviin vaikutti omaan keskittymiskykyyni, eikä 

opinnäytetyön kirjoittamisprosessi tahtonut osaltani edetä. Loppukesästä kuitenkin pääsin asiaan ja te-

kemiseen kunnolla kiinni, sillä hetkellinen irtaantuminen opinnäytetyöprosessista antoi uusia näkökul-

mia ja innostusta kirjoittamiselle. Myös koulussa alkoi syksyllä 2020 vaativat ja laajat opintojaksot, 

joten minun on pitänyt tehdä priorisointia opintojaksojen sekä opinnäytetyön kirjoittamisen välillä, 

jotta opinnäytetyöni valmistuisi aikataulun mukaisesti. Kokonaisuutena opinnäytetyöprosessi on kestä-

nyt noin 11 kuukautta. Näin jälkikäteen koen, että oma tietotaitoni päivätoiminnan ohjaajana, asiantun-

tija-apu sekä hyvin tehty teoreettinen pohjatyö ja tuotekehittelyprojektin tavoitteen tarkka määrittely 

ovat olleet avainasemassa lopputuloksen saavuttamisessa.  
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8.2 Opinnäytetyön hyödynnettävyys 

 

”Kuntouttavan päivätoiminnan toimintaperiaatteet ja myöntämisperusteet” -palvelukuvaus tulee käyt-

töön sähköisenä materiaalina Soiten internet-sivustolle. Ikääntyneiden kuntouttavan päivätoiminnan 

palvelukuvaus on näkyvä viesti asiakkaille ja heidän omaisilleen/läheisilleen. Koska päivätoiminnalle 

ei ollut aikaisemmin laadittu palvelukuvausta, oli tuotekehittelyprojekti ajankohtainen ja tarpeellinen  

 

Valmis palvelukuvaus sisältää muun muassa määritelmän ikääntyneiden kuntouttavan päivätoiminnan 

asiakasryhmästä sekä palvelun myöntämisperusteista, kuvauksen päivätoiminnan toimintaperiaatteista 

sekä toimintaa ohjaavista arvoista. Palvelukuvauksessa on kuvattu asiakkaan palvelupolku ja mitä toi-

mia ja elementtejä siihen sisältyy. Palvelukuvaus sisältää kattavasti tietoa päivätoiminnan toimintaperi-

aatteista ja päivätoiminnan arjesta sekä siitä, mitä palvelu tarjoaa asiakkaalle. Asiasisältö on kuitenkin 

kiteytetty tiiviiseen ja johdonmukaiseen muotoon, jotta sitä olisi mahdollisimman helppo lukea ja ym-

märtää. Jatkossa palvelukuvausta voidaan hyödyntää esimerkiksi palveluneuvonnassa ja palveluoh-

jauksessa, kun kotona asuvalle ikääntyneelle tarjotaan tietoa saatavilla olevista palveluista ja hänelle 

mietitään/järjestetään tukipalveluita kotona asumisen tukemiseksi. Palvelujen saatavuus ja saavutetta-

vuus edellyttävätkin, että palveluista saa helposti tietoa ja palveluihin ohjaus on asiantuntevaa (Tervey-

den ja hyvinvoinnin laitos 2020a). 

 

Ikääntyneiden kuntouttavan päivätoiminnan sisäisen kehittämishankkeen (2019) aikana nostimme tär-

keäksi toiminnan kehittämisen tavoitteeksi yhteistyön vahvistamisen, niin omaisten kuin kotihoidon ja 

muiden asiakkaan hoitoon osallistuvien kesken. Tavoitteenamme on edelleen vahvistaa yhteistyötä, 

sillä ikääntyneiden kotona pärjääminen ja toimintakyvyn tukeminen edellyttää yhteistyötä asiakkaan, 

omaisten, ammattilaisten sekä muiden sektoreiden toimijoiden kanssa. Olen tehnyt päivätoiminnan ke-

hittämishankkeen tiimoilta vierailuja Soiten sekä muiden päivätoiminnan sidosryhmien yksiköihin. 

Vierailujen tavoitteena on ollut paitsi lisätä päivätoiminnan näkyvyyttä myös vahvistaa yhteistyötä asi-

akkaiden saumattoman ja asiakaslähtöisen kuntoutusketjun luomiseksi.  

 

Myös päivätoiminnan palvelukuvauksen myötä voidaan parantaa tiedonkulkua asiakkaan palveluket-

juun osallistuvien osapuolten välillä sekä viestittää päivätoiminnan sidosryhmille toiminnassa tapahtu-

neista muutoksista asiakkaan toimintakyvyn tukemiseksi. Palvelukuvauksen avulla voidaan vahvistaa 

mielikuvaa siitä, miten palvelua tuotetaan Soitessa ja millainen merkitys päivätoiminnalla on ikäänty-

neen toimintakykyä ja kotona asumista tukevana palveluna. Toivottavaa olisi, että tiedonkulun paran-

tamisen ja yhteistyön tiivistämisen avulla saataisiin esimerkiksi palautetta, kuinka päivätoiminta on 
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vaikuttanut asiakkaan toimintakykyyn ja kotona pärjäämiseen. Näin myös päivätoiminnan ohjaajat 

voivat pyrkiä vaikuttamaan niihin osa-alueisiin, joihin asiakas tarvitsisi enemmän tukea arjen päivittäi-

sissä toiminnoissa. Ikääntyneen kuntoutus olisi entistä vaikuttavampaa, jos kuntoutus on tarpeeksi si-

dottua ikääntyneen arkeen ja yhteistyöllä saataisiin luotua jatkuvuutta asiakkaan kuntoutusprosessiin. 

Yhteistyön vahvistamiseksi, ratkaisuna olisi muun muassa yhteisten tietojärjestelmien hyödyntäminen 

entistä tehokkaammin asiakkaan hoito- ja kuntoutuspolkuun osallistuvien välillä. Esimerkiksi päivätoi-

minnassa tehtyjä toimintakyvyn mittauksia sekä asiakkaan toimintakyvyn tukemiseksi suunniteltuja 

toimenpiteitä voitaisiin hyödyntää myös muussa asiakkaan hoidon- ja kuntoutuksen palveluketjussa. 

 

Tällä tuotekehittelyprojektilla on vastattu työelämän tarpeeseen. Palvelukuvauksessa kuvattujen toi-

mintaperiaatteiden avulla yksiköiden toimintatapojen yhtenäistäminen ja uusien käytäntöjen jalkautta-

minen maakuntien päivätoimintoihin helpottuu. Soiten alueen päivätoimintojen toimintaperiaatteiden 

yhtenäistäminen toimii myös osana palvelun laadunhallintaa ja palvelun kehittämistä. Organisaation 

näkökulmasta palvelukuvaus yhdessä päivätoiminnan prosessikuvauksen (KUVIO 5) kanssa tekevät 

päivätoiminnan palveluprosessin näkyväksi – myös henkilöstölle muodostuu ymmärrys siitä, miten 

prosessi kulkee ja mitä toimintoja se pitää sisällään toiminnassa tapahtuneiden muutosten myötä. 

Koska palvelukuvauksessa on kuvattuna oleellisimmat tiedot päivätoiminnan asiakkaan palveluproses-

sista ja tieto on tiivistettynä sopivan mittaiseksi, on palvelukuvaus myös käytännöllinen apuväline uu-

sien työntekijöiden sekä opiskelijoiden perehdyttämiseen.  

 

Kun palvelu on tuotteistettu niin sisäisesti kuin ulkoisesti, on palvelukokonaisuutta helpompi hallita. 

Palvelun tuotteistamisen avulla on myös mahdollista arvioida oman palvelutoiminnan ja palvelupolun 

kulussa kehitettäviä asioita. Tuotekehittelyprojektilla on myös saatu selvitettyä päivätoiminnan palve-

luprosessin nykytilaa, kun asiakkaan palvelukokonaisuus on määritelty ja kuvattu perusteellisesti. 

Tämä on myös hyvä kehittämisen perusta palvelulle. Päivätoiminnan jatkokehittäminen on helpompaa, 

kun toiminnan toimintaperiaatteet ja asiakkaan asiakasprosessi ovat selkeästi kuvattuna palveluku-

vauksen muodossa. Vaikka päivätoiminnan palvelu on tuotteistettu, ei se vähennä toiminnan luovuutta 

ja joustavuutta. Hoitajana yhdyn Holman [2006, 24–26] ajatukseen siitä, että hyvin toteutettu tuotteis-

tus ei kuitenkaan estä yksilön tarpeiden mukaista palvelua tai hoitoa, eikä ihmisen kohtaamista yksilöl-

lisesti (Kainlauri, 64). 

 

Johtopäätöksenä voin todeta, että tämä tuotekehittelyprojekti ei jää vain irralliseksi kokeiluksi. Tämä 

tuotekehittelyprojekti voi olla osaltaan vakiinnuttamassa uutta kehitettyä toimintatapaa käytännön työ-

elämään sekä toimia palvelun jatkokehittämisen pohjana. Koen saavuttaneeni tuotekehittelyprojektille 
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asetetut tavoitteet yhteistyössä ohjausryhmän, päivätoiminnan henkilöstön sekä hoidon ja hoivan asi-

antuntijoiden kanssa. Ohjausryhmältä sekä asiantuntijoilta saamani palaute oli kiitettävää. Palveluku-

vauksen luonnehdittiin olevan todella hyvä ja kattava kuvaus päivätoiminnan palvelukokonaisuudesta. 

Palvelukuvauksen avulla voidaan tehdä päivätoiminta näkyväksi osana ikääntyneille tarkoitettuja pal-

veluja Soiten alueella. Olen tyytyväinen saavuttamaani lopputulokseen ja toivon, että palvelukuvauk-

sesta olisi mahdollisimman suuri hyöty Soiten ikääntyneiden kuntouttavalle päivätoiminnalle. Opin-

näytetyössä kuvattu ”Soitelainen malli ikääntyneiden kuntouttavasta päivätoiminnasta” on hyödynnet-

tävissä kehitettäessä ikääntyneiden kuntouttavaa päivätoimintaa myös muualla Suomessa, jos kehittä-

mistyölle ei ole vielä selkeää toimintamallia. 

 

 

8.3 Jatkokehittämishaasteet 

 

Jatkokehitysaiheena ehdottaisin muita opinnäytetyöaiheita ajatellen, että Soiten ikääntyneiden kuntout-

tavalle päivätoiminnalle kuvattaisiin toiminnallisena opinnäytetyönä esittelyvideo. Esittelyvideon 

avulla voitaisiin myös markkinoida toimintaamme ja luoda visuaalinen mielikuva toiminnasta. Ikään-

tyneiden kohdalla päivätoimintaan osallistumisen esteenä voi olla heille suuri kynnys lähteä ja osallis-

tua kodin ulkopuoliseen toimintaan, jolloin visuaalisesti nähtävällä esittelyvideolla voitaisiin parhaim-

massa tapauksessa madaltaa tätä kynnystä.  

 

Tämän opinnäytetyön kirjoittamisen aikaan olin COVID-19-tilanteen vuoksi työnkierrossa kotihoi-

dossa päivätoimintaryhmien ollessa lakkautettuna. Tuona aikana näin konkreettisesti, miten elinpiirin 

kaventuminen ja sosiaalinen eristäytyminen vaikuttavat ikääntyneen toimintakykyyn. Poikkeusolojen 

vuoksi ikäihmisten, kuin myös heidän omaisten jaksaminen oli kovalla koetuksella. Poikkeusolot haas-

toivatkin eri toimijoita kehittämään muun muassa etäkuntoutuksen mahdollisuuksia ikääntyneiden so-

siaalisten suhteiden ja toimintakyvyn tukemiseksi. Tulevaisuuden kehittämisen kohteena näkisinkin 

etäkuntoutusmahdollisuuksien kehittämisen Soiten alueella. Soiten kotihoidossa on käytössä VideoVi-

sit-virtuaalihoivapalvelu, joten olisi mielenkiintoista tietää, miten VideoVisit-palvelua voitaisiin hyö-

dyntää ikäihmisten kotikuntoutuksessa yhteistyössä esimerkiksi kuntouttavan päivätoiminnan sekä ko-

tihoidon kanssa. Etäkuntoutusmahdollisuuksia kehittämällä voidaan osaltaan parantaa ikääntyneiden 

palveluiden saatavuutta ja saavutettavuutta, kuntoutuksen vaikuttavuutta sekä sosiaalista osallisuutta.  
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lut, päivätoiminnan palveluesimies, Centria yli-
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Ohjausryhmän kokoaminen 

Tammi-helmikuu 2020 Päivätoiminnan ideointipalaveri  

 

Tuotteistamiseen liittyvän aineiston kerääminen, 

Soiten strategioihin ja asiakirjasääntöihin pereh-

tyminen 

 

Palvelukuvauksen asiasisällön koonti 

 

Tietoperustan kerääminen ja opinnäytetyösuun-

nitelman kirjoittaminen.  

Helmikuu 2020 Opinnäytetyösuunnitelman palautus 

 

Palvelukuvauksen kehittelyvaihe 

Maaliskuu 2020  Opinnäytetyösuunnitelma hyväksytty 

 

Palvelukuvauksen viimeistely ohjausryhmältä 

saadun palautteen perusteella 

Huhti-toukokuu 2020  Ohjaava opettaja nimettiin opinnäytetyölle. En-

simmäinen ohjauskeskustelu ohjaavan opettajan 
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Tutkimuslupa anottu opinnäytetyölle sekä tehty 

kirjallinen yhteistyösopimus.  

Toukokuu 2020  Tutkimuslupa hyväksytty.  

 

Valmis palvelukuvaus hyväksytty Soiten halli-
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Syyskuu 2020 

 

 

Syys-marraskuu 2020 

Opinnäytetyön väliraportti jätetty ohjaavalle 
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köön, ruotsinkielinen käännös. Julkaisu Soiten 

verkkosivuilla. 
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